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Аннотация. Для исследований использован материал, собранный при гельминтологи-

ческих вскрытиях у сычугов овец на убойных пунктах в Бухарской, Навоийской и 

Кашкадарьинской областях Узбекистана, а также г.Ташкента. Взяты отдельные особи самцов 

изучаемых нематод и выделяли ДНК с помощью мини-набора QiampDNAmini (Qiagen, Hilden, 

Германия) в соответствии с инструкциями производителя. Выделенную ДНК из тканей нематод 

использовали в качестве матрицы для проведения последовательных реакций амплификации со 

специфическими праймерами в термоциклере «TouchgeneGradient» (UK). Секвенирование ДНК 

было проведено в центре коллективного пользования «Геном» с помощью набора реактивов ABI 

PRISM® BigDye™ Terminator v. 3.1 с последующим анализом продуктов реакции на 

автоматическом секвенатореAppliedBiosystems 3730 DNA Analyzer.В результате исследований у 

домашних овец зарегистрировано 6 видов маршаллагий: Marshallagia marshalli/M. occidentalis, 

Marshallagia schumakovitschi/M. trifida, Marshallagia uzbekistanica и Marshallagia sogdiana, из них 

вид M. schumakovitschi обнаружен впервые в Узбекистане.Филогенетический анализ 

последовательностей COI выявил высоко поддерживаемые кластеры и подтвердил, что M. 

marshalli, M. occidentalis и M. uzbekistanica являются разными морфотипами вида M. marshalli, 

тогда как M. schumakovitschi и M.trifida представляют разные морфтипы M. schumakovitschi. При 

этом установлена их идентичность, что вид М. trifidaне является самостоятельным, а лишь 

разновидностью M. schumakovitschi.Для M. sogdiana в настоящем исследовании не удалось 

идентифицировать соответствующий основной морфотип. Кроме того, изученная нуклеотидная 

последовательность четырех видов маршаллагий (Marshallagia schumakovitschi, M. uzbekistanica, 

M. trifida, M. sogdiana) не была обнаружена в международной базе данных Генбанка (NCBI, 

GenBank) и является новой для нее. Последовательности, полученные в ходе исследования, 

депонированы в Генбанк (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/ ). 

Ключевые слова: морфотипы маршаллагий, секвенирование генома гельминтов.  

 

Введение. В последние годы наряду с традиционными методами исследований для 

определения видов используют не только морфологические и анатомические признаки, но 

и данные биохимических и генетических исследований. Все более широкое использование 

получают молекулярно-генетические методы, с применением которых, в настоящее время 

созданы ДНК-банки ценных, редких и исчезающих видов животных и растений. 

Проводятся исследования по изучению внутривидовой изменчивости сохраняемых 

объектов, уточнению спорных вопросов их систематики и классификации, разработке 

методики генетической паспортизации популяций и др.  

Изучение генетического и таксономического разнообразия животных, в том числе 

паразитических нематод животных, представляет особый интерес, поскольку регион 

Центральной Азии и, в том числе, Узбекистана и Казахстана, представляет особый 

интерес, поскольку данный регион играл значительную роль в одомашнивании животных, 

выведении новых продуктивных пород, позднее распространившихся по всей Евразии. 

Паразитические организмы играют важную роль в функционировании природных 

сообществ. Воздействие паразитов часто определяет популяционную динамику «вида-

https://doi.org/10.52081/BSJ.2023.v03.i3.014
mailto:%20abdurakhim.kuchboev@mail.ru
https://orcid.org/0000-0003-2581-728X
mailto:gulnar-197599@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-5462-3516
mailto:bibigul_kz@bk.ru
https://orcid.org/0000-0003-3078-3096
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/
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хозяина» и становится одним из факторов его эволюции. В сфере своей экономической 

деятельности человек заинтересован в снижении паразитарной нагрузки на 

культивируемые им организмы, будто животных, также растения. Планирование действий 

по контролю паразитических организмов невозможно без определения видовой 

идентификации обнаруживаемых паразитов, а в некоторых случаях требует и выявления 

внутривидовых группировок, характеризующихся своими биологическими и 

экологическими особенностями.  

На сегодня описано около 25 тысяч видов нематод, но общее их разнообразие 

оценивается в 1 миллион видов и выше. Экологическая роль нематод и их видовое 

разнообразие необычайно широки. Фитопаразитические и зоопаразитические нематоды 

наносят миллиардные хозяйственные убытки, в том числе и как специфические векторы 

фитопатогенных вирусов и бактерий. Медицинская роль филяриозов (возбудителей 

элефантиаза и др.) хорошо известна. До 1 млрд. человек в мире, при всех успехах 

современной медицины, страдает от аскаридоза. Многие виды рыбной продукции, 

например до 100% путассу, содержат возбудителя анизакидоза, и путассу не 

единственный вид промысловых рыб, потенциально представляющий опасность для 

человека как источник паразитических нематод.  

Последние время почти все вопросы молекулярной таксономии нематод решаются 

путем сравнительного анализа рибосомальных последовательностей [2,8,9,14]. 

Рибосомальные последовательности присутствуют в геноме в виде многих копий и 

состоят из нескольких частей, причем одни из них, соответствующие функциональным 

субъединицам рибосом (18S 5,8S или 28S), оказываются в основном стабильными, 

эволюционно консервативными, тогда как спейсерные последовательности ITS1 и ITS2, 

напротив, эволюционно лабильны. Именно эта важная особенность рибосомальных генов 

позволяет использовать разные их части для решения таксономических проблем разного 

ранга [3,11,4,10].  

Представители семейства Trichostrongylidae, один из обширных таксонов класса 

нематод являются эндопаразитами жвачных животных и широко представлены во многих 

странах мира. Они паразитируют в желудочно-кишечном тракте домашних и диких 

жвачных, главным образом, в смешанной форме. В ряде случаев инвазия этими 

паразитами наносит ощутимый экономический ущерб, вызывая гибель молодняка, 

снижение продуктивности домашних и ухудшение качеств диких животных. К 

настоящему времени в фауне Узбекистана и Казахстана по нашим исследованиям и 

данных литературы зарегистрировано более 60 видов трихостронгилид, но валидность 

(самостоятельность) некоторых видов вызывает сомнения[6,1,8].  

Для полноценного применения «молекулярных» методов к решению вопросов 

таксономии любого таксона животных, требуется как изучение масштаба нуклеотидных 

различий в пределах входящих в него видов, родов и т.д., так и исследование факторов 

определяющих эти различия, в том числе влияния взаимной удаленности изучаемых 

популяций («географического» фактора). В связи с этим возникла необходимость решить 

отдельные вопросы таксономии трихостронгилид (на примере видов рода Marshallagia). 

Материалы и методы исследования. Для исследований использован материал, 

собранный при гельминтологических вскрытиях у сычугов овец на убойных пунктах в 

Бухарской, Навоийской и Кашкадарьинской областяхУзбекистана, а также 

г.Ташкента.Образцы нематод этикетировался и фиксировали в 70% этаноле для 

последующих исследований. 

Морфологическое исследование. Изучение видового состава и таксономической 

принадлежности определяли по комплексу морфологических признаков с использованием 

общеизвестных гельминтологических определителей [7,5](Ивашкин и др., 1989, Drozdz, 

1995). Для определения морфологических критериев маршаллагий от половозрелых 

нематод отделялись головной и хвостовой концы самцов и готовились временные 

препараты. После определения видовой принадлежности этих нематод, были разделены 
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на фрагменты и хранились в отдельных пробирках с водой при низких температурах (-

20°С) до анализа. 

Молекулярное исследование. Процедура молекулярно-генетического исследования 

биологического материала нематод жвачных осуществляется по этапам: выделение ДНК 

из биологического материала, выбор эффективных стабильных молекулярных маркеров, 

постановка полимеразно-цепной реакции (ПЦР-реакции), определение первичной 

последовательности (секвенирование) ДНК и биоинформатический анализ.  

Выделение геномной ДНК. Взяты отдельные особи самцов изучаемых нематод и 

выделяли ДНК с помощью мини-набора QiampDNAmini (Qiagen, Hilden, Германия) в 

соответствии с инструкциями производителя.  

Проведение ПЦР. Выделенную ДНК из тканей нематод использовали в качестве 

матрицы для проведения последовательных реакций амплификации со специфическими 

праймерами в термоциклере «TouchgeneGradient» (UK). Амплификацию фрагментов ДНК 

проводили в объеме 25 мкл с использованием набора реактивов используя 1 мкл ДНК и 1 

мкл каждого из праймеров с GoTaqGreenMasterMix (PromegaCorp., США). В реакции 

были использованы праймеров для амплификации участков рибосомальной (ITS2) и 

митохондриальной ДНК (праймер штрихкодирование, COI)). 

Очищение ДНК. ПЦР-продукты были очищены от примесей с использованием 

гель-электрофореза и использованы для определения нуклеотидных последовательностей 

по методу Сэнгера.  

Секвенирование ДНК было проведено в центре коллективного пользования 

«Геном» с помощью набора реактивов ABI PRISM® BigDye™ Terminator v. 3.1 с 

последующим анализом продуктов реакции на автоматическом секвенаторе Applied 

Biosystems 3730 DNA Analyzer. 

Полученную нуклеотидную последовательность с помощью программы BLAST 

сравнили с последовательностями, депонированными в международной электронной базе 

данных GenBank (http://www.ncbi.nlm.nih.gov). 

Анализ полученных нуклеотидных последовательностей проводили с 

использованием пакета компьютерных программ MEGA-5, а при сравнении сиквенсов и 

их выравнивании использованы методы Bioedit и ClustalW. 

Результаты исследований. 

По нашим данным вид Marshallagia (M) marshalli широко распространен в 

Узбекистане и по частоте обнаружения занимает первое место среди гельминтов 

указанного рода. Так, этот вид встречался у исследованного мелкого рогатого скота в 

55,3%, а вид M. dentispicularis в 17,3% случаев.  

В результате исследований у домашних овец зарегистрировано 6 видов 

маршаллагий: Marshallagia marshalli/M. occidentalis, Marshallagia schumakovitschi/M. 

trifida, Marshallagia uzbekistanica и Marshallagia sogdiana, из них вид M. schumakovitschi 

обнаружен впервые в Узбекистане. По данным морфологических исследований типовой 

вид M. marshalli и других видов друг от друга отличается по размером длины тела, бурсы, 

спикулы и дорзального ребра. Учитывая изложенное разновидности, нам провели 

молекулярно-генетические исследования, чтобы высказать утвердительно о реальности 

данных видов (таблица 1). 

Анализ нуклеотидных последовательностей нематод от овец Узбекистана 

показывает их значительное своеобразие. Филогенетический анализ последовательностей 

COI выявил высоко поддерживаемые кластеры и подтвердил, что M. marshalli, M. 

occidentalis и M. uzbekistanica являются разными морфотипами вида M. marshalli, тогда 

как M. schumakovitschi и M.trifida представляют разные морфтипыM. schumakovitschi. При 

этом установлена их идентичность, что вид М. trifidaне является самостоятельным, а 

лишь разновидностью M. schumakovitschi.Для M. sogdiana в настоящем исследовании не 

удалось идентифицировать соответствующий основной морфотип. 

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/
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Таблица 1 – Морфометрические данные мужских особей (основной и второстепенный морфотип) морфотиповMarshallagia от домашних овец 

 

Признаки M. marshalli M. occidentalis M. 

dentispicularis 

M. 

schumakovitschi 

M. trifida M. Sogdiana M. 

uzbekistanica 

Длина тела 6,800-14,000 

(10,509±39) 

10,000-16,000 

(13,300±51) 

13,300-15,400 

(13,900±27) 

11,400-13,800 

(11,900±73) 

8,300-17,000 

(13,960±88) 

95,400-18,500 

(13,550±177) 

7,340-15,860 

(12,400±28) 

Максимальная ширина тела 125-257 

(207±9) 

180-260 

(210±8) 

100-200 

(173±8) 

100-200 (175±4) 130-210 

(170±9) 

129-235 (169±21) 254-428 

(340±8) 

Диаметр головного конца 1,1-2,6 (2±0.4) 3.6-4.6 (4.1±1) 20-40 (30±1) 20-30 (26±3) 31-62 (50±3) 29-65 (47±4) 17-23 (21±4) 

Расстояние от шейных 

сосочков до головного конца 

272-491 

(381±13) 

370-470 

(400±8) 

310-510 

(420±10) 

390-450 

(405±15) 

330-680 

(420±28) 

165-215 (188±9) 401-448 

(429±10) 

Расстояние нервного кольца 

от головного конца 

230-390 

(318±7) 

290-410 

(350±10) 

215-335 

(275±6) 

220-380 

(290±12) 

250-420 

(320±10) 

247-395 

(295±12) 

151-221 

(173±9) 

Длина пищевода 211-319 

(242±18) 

750-990 

(890±20) 

 

200-300 

(250±11) 

780-950 

(860±20) 

570-932 

(774±31) 

 719-793 

(748±23) 

55-96 (78±9) 

Максимальная ширина 

пищевода 

0.6-3 (2±0.3) 4.2-9.3 (70±5) 80-220 (120±5) 48-87 (65±4) 29-72 (62±3) 23-68 (59±4) 63-74 (68±4) 

Длина спикулы 210-310 

(250±10) 

210-370 

(280±9) 

180-330 

(265±7) 

200-400 

(240±10) 

140-390 

(295±9) 

154-383 

(284±15) 

102-147 

(124±7) 

Ширина спикулы - 52-61 (57±2) 51-65 (58±3) 53-59 (53±3) 43-57 (49±4) 47-61 (48±5) 38-46 (41±3) 

Длина дорсального ребра 320-480 

(370±11) 

110-310 

(200±20) 

109-310 

(220±12) 

250-370 

(300±10) 

230-330 

(259±11) 

223-315 

(253±11) 

123-378 

(241±11) 

Длина половой бурсы 280-550 

(360±8) 

650-740 

(690±8) 

200-300 

(265±9) 

310-400 

(357±10) 

611-884 

(709±12) 

593-875 

(745±12) 

278-548 

(366±13) 

Длина рулька - 110-140 

(120±3) 

- - 60-170 (115±7) 84-135 (115±5) - 
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В этом направление необходимо продолжить исследование. Из-за достаточно 

большого разрыва в штрих-кодировании сравнение последовательностей COI для 

получения процентной идентичности было достаточным для надежного отнесения 

последовательностей к конкретным видам без филогенетического анализа. 

Кроме того, изученная нами нуклеотидная последовательность четырех видов 

маршаллагий (Marshallagiaschumakovitschi, M. uzbekistanica, M. trifida, M. sogdiana) не 

была обнаружена в международную базу данных Генбанка (NCBI, GenBank) и является 

новой для нее. При этом последовательности, полученные в ходе исследования, 

депонированы в Генбанк (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/ ). 

Сравнительное изучение образцов ДНК нематод одного вида из разных регионов и 

от разных хозяев - позволит выявить степень внутривидовой изменчивости, а в 

прикладном аспекте – даст возможность использовать его как дополнительный метод 

диагностики с применением молекулярных исследований при определении 

таксономической принадлежности паразитических нематод. 

Заключение. Использование параллельный морфологический и молекулярный 

анализ дает дополнительные признаки для дифференциации полиморфных видов. Новые 

данные по таксономии и филогении рода Marshallagiaи других групп нематод – 

эндопаразитов животных внесут существенный вклад в общие вопросы эволюции и 

систематики класса Nematoda.  

Взаимодействие узбекских и казахстанских учёных во время реализации будущих 

проектов будет заключаться в обмене биологическим материалом для проведения 

генетических и морфологических исследований, организации совместных полевых работ 

по сбору биологического материала, проведении семинаров для совместной оценки 

возможностей валидации и унификации методов молекулярно-генетических, 

морфологических, биоинформативных  исследований нематод на уровне видов и таксонов 

высокого уровня, обмене информацией об эффективных молекулярных маркерах для 

видовой ДНК-идентификации редких, эндемичных и таксономических спорных видов 

фауны Узбекистана и Казахстана. Взаимодействие узбекских и таджикских участников 

будущих предлагаемого консорциума подтверждается совместными публикациями 

отечественных и международных журналах. В случае поддержки предлагаемых 

совместных проектов, координация совместных исследований будет расширена и усилена. 
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Андатпа.Зерттеу үшін Өзбекстанның Бұхара, Навои және Қашқадария облыстарындағы, 

сондай-ақ Ташкент қаласындағы сою пункттеріндегі қойлардың ұлтабарынан сою кезінде 

гельминтологиялық жиналған материал пайдаланылды.Зерттелетін нематодтардың жеке 

аталықтары алынып, өндірушінің нұсқауларына сәйкес Qiaamp DNA mini (Qiagen, Hilden, 

Германия) мини-жиынтығы арқылы ДНҚ бөлінді.Нематод тіндерінен оқшауланған ДНҚ матрица 

ретінде "Touchgene Gradient" (UK) термоциклерінде белгілі бір праймерлермен амплификация 

реакцияларын жүргізу үшін қолданылды.ДНҚ реттілігі ABI PRISM® BigDye™ Terminator V. 3.1 

реактивтер жиынтығы арқылы "Геном" ұжымдық пайдалану орталығында жүргізілді, содан кейін 

реакция өнімдерін Applied Biosystems 3730 DNA Analyzer автоматты секвенаторында талдау 

жүргізілді.Зерттеу нәтижесінде үй қойларында маршаллагияның 6 түрі тіркелді: Marshallagia 

marshalli/M. occidentalis, Marshallagia schumakovitschi/M. trifida, Marshallagia uzbekistanica және 

Marshallagia sogdiana, олардың ішінде M. schumakovitschiтүрі Өзбекстанда алғаш рет 

табылды.COI тізбегінің филогенетикалық талдауы жоғары қолдау көрсетілетін кластерлерді 

анықтады және M. marshalli, M. occidentalis и M. uzbekistanicaM. marshalliтүрінің әртүрлі 

морфотиптері екенін растады, ал M. schumakovitschi және M.trifidaM. schumakovitschi-нің әртүрлі 

морфотиптерін білдіреді.Сонымен қатар, М. trifida түрінің тәуелсіз емес екендігі анықталды, тек 

M. schumakovitschi түршесі. M. sogdiana үшін осы зерттеуде тиісті негізгі морфотипті анықтау 

мүмкін болмады. Сонымен қатар, маршаллагтардың төрт түрінің нуклеотидтер тізбегі зерттелді 

(Marshallagia schumakovitschi, M. uzbekistanica, M. trifida, M. sogdiana) Генбанктің халықаралық 

деректер базасында (NCBI, GenBank) табылған жоқ және ол үшін жаңа. Зерттеу барысында 

алынған реттіліктер бас банкке сақтауға берілді (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/). 

Тірек сөздер: маршаллагий морфотиптері, гельминттер геномының секвенирлеуі 
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Annotation. For research, we used material collected during helminthological autopsies of sheep 

abomasums at slaughterhouses in Bukhara, Navoi and Kashkadarya regions of Uzbekistan, as well as in 

Tashkent. Individual specimens of male nematodes under study were taken and DNA was isolated using a 

Qiamp DNA mini kit (Qiagen, Hilden, Germany) in accordance with the manufacturer's instructions. The 

isolated DNA from nematode tissues was used as a template for carrying out sequential amplification 

reactions with specific primers in «Touchgene Gradient» (UK). DNA sequencing was carried out at the 

Genome Center (http://www.genome-centre.ru) using the ABI PRISM® BigDye™ Terminator v. 3.1 

with subsequent analysis of reaction products on an Applied Biosystems 3730 DNA Analyzer automatic 

sequencer.As a result of research, 6 species of Marshallagia genuswere registered in domestic sheep: 

Marshallagia marshalli / M. occidentalis, Marshallagia schumakovitschi / M. trifida, Marshallagia 

uzbekistanica, and Marshallagia sogdiana, of which M. schumakovitschi was found for the first time in 

Uzbekistan.Phylogenetic analysis of COI sequences revealed highly supported clusters and confirmed 

that M. marshalli, M. occidentalis, and M. uzbekistanica are different morphotypes of M. marshalli, while 

M. schumakovitschi and M.trifida are different morphtypes of M. schumakovitschi.At the same time, their 

identity was established, that the species M. trifida is not independent, but only a variety of M. 

schumakovitschi. For M. sogdiana, the present study failed to identify the corresponding main 

morphotype. In addition, the studied nucleotide sequence of four species of marshallagia (Marshallagia 

schumakovitschi, M. uzbekistanica, M. trifida, M. sogdiana) was not found in the NCBI, GenBank and is 

new to it. The sequences obtained during the study were deposited with the Genbank 

(https://www.ncbi.nlm.nih.gov/). 

Keywords: morphotypes of marshallagias, sequencing of the genome of helminths 
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Аңдатпа. Бұл мақалада биологияны пәнаралық байланыста  оқыту арқылы оқушылардың 

оқу дербестігін дамыту туралы мәселе қарастырылған. Оған әр түрлі зерттеушілердің 

тұжырымдамалары көрсетіліп, авторлық анықтамалар мен сипаттамалар берілген. Оқу іс-

әрекетіндегі оқушының өзіндік жұмысының даму кезеңдерінің деңгейлік жіктелуі талданып, оның 

классификациясы тұжырымдалды. Оқушылардың оқу дербестігінің даму ерекшеліктері 

көрсетілген. Биологияны пәнаралық байланыста  оқыту арқылы білім алушылардың дербестігін 

дамытудың ғылыми негіздері ұсынылып, мәселені шешудегі бар тәжірибелер талданып, оны 

заманауи мектепте пайдаланудың перспективалық жолдары теориялық тұрғыдан негізделген. 

Мақала тақырыбы бойынша педагогикалық әдебиеттерге талдау жасап, мәселені шешудің тиімді 

жолдары ұсынылды. Оқуға деген қызығушылықтың оқушылардың оқу дербестігін дамытуға оң 

әсер ететіні дәлелденген. Оқу іс-әрекетіндегі дербестікті тәрбиелеудің ғылыми-зерттеу қызметімен 

тікелей байланысты екендігі көрсетілген. Биологияны оқытуда пәнаралық байланыстарды жүзеге 

асыру маңызы қарастырылған. Оқушылардың білім беру дербестігін дамыту мәселесі ғалымдар 

тарапынан қарастырылып, оның әртүрлі аспектілері зерттелген. Бұл оның өзекті екенін көрсетеді. 

Бірақ мектеп оқушыларының білім беру дербестігін дамыту мәселесі білім беру жүйесінде де, 

жалпы қоғамда да орын алған өзгерістерді ескере отырып, одан әрі зерттеуді қажет етеді. 

Тірек сөздер: өзіндік жұмыс, танымдық қызығушылық,мақсат қоя білу, өзін-өзі бағалау, 

пәнаралық байланыс 

 

Кіріспе. Оқушылардың білім беру дербестігін дамыту қазіргі мектептің өзекті 

мәселесі болып табылады, өйткені оқушылардың мектеп өмірінде өз бетінше білім алуы, 

сондай-ақ ересек адамның болашақта өмірлік мәселелерді өз бетінше шеше алуына 

септігін тигізеді. Қалыптасқан білім беру дербестігі оқушылардың тиімді және нәтижелі 

оқуы мен дамуының маңызды шарты болып табылады, сонымен қатар оқу қызметінің 

түпкі мақсаты, яғни оқушы дамуының нәтижесі болып табылады. Ол баланың алған білімі 

мен қалыптасқан дағдыларын пайдалана отырып, оқу іс-әрекеті процесінде өз бетінше 

және сенімді әрекет етуге, қалаған нәтижеге жетуге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар, баланы өмір бойы өз бетінше оқуға, проблемаларды шешуге, өзін-

өзі жетілдіруге, өзін-өзі тәрбиелеуге үйрету керек. Бұдан туындайтын жағдай адамның 

бастамасына, ерік-жігеріне, өзінің іс-әрекеті мен мінез-құлқына жауапкершілігіне әсер 

етеді. Тәрбиелік дербестікті дамытудың өскіндері мектепке дейінгі жаста қаланады, содан 

кейін бастауыш мектеп жасында белсенді түрде қалыптасады, болашақта адамның өмір 

бойы әрекеті мен мінез-құлқының ерекшеліктеріне әсер етеді. Сонымен қатар, білім 

берудегі дербестік пен белсенділік өзара байланысты процестер болып табылады, ал 

оқытудың белсенді сипаты оқушылардың білім беру дербестігін дамытудың негізі болып 

табылады. Бұл мәселеге назар аударған жөн, өйткені мектептегі оқу-тәрбиелік дербестікті 

дамыту жұмыстарының жалпы тәрбиелік және практикалық маңызы бар [1]. 

Ғалымдар, атап айтқанда, Богданова С.Ю., Каверина О.А., оқушылардың білім 

берудегі дербестігі – оқу мен дамудағы табыс пен нәтижеліліктің ең маңызды шарты 

екенін дәлелдейді. Сонымен қатар қазіргі білім берудің міндеті – ой-өрісі жоғары,  өз 

бетінше шешім қабылдауға қабілетті тұлғаны дамыту. Яғни,ол  өзін-өзі ұйымдастыру оқу 
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және білім беру дербестігін дамыту үшін маңызды.  Дәл осындай ойды Эльконин – 

Давыдов концепциясынан да байқауға болады: бастауыш мектеп жасында арнайы 

дайындық нәтижесінде оқушылардың бойында қабілет, яғни өзін-өзі жетілдіру, өзін-өзі 

дамытуға, өзін-өзі тануға қабілет пайда болады. Ғалымдар мектеп кезінде бала «білім алу 

қабілетін» меңгеруі керек екенін атап өтеді [2]. 

Өйткені тәжірибе көрсеткендей, сіз түсінікті және қызықты нәрсені, қалай істеу 

керектігін білетін нәрсені жасағыңыз келеді. Оқыту, білімді меңгеру процесі баланы оқуға 

үйретіп, іс-әрекетке қатыстырсаңыз, оқушылар үшін де қызықты болады. Өйткені, 

белсенділік деңгейінің төмендігі оқу-тәрбие үрдісінде оқушылардың тек пассивті 

объектілер екенін көрсетеді. А.В.Петровтың пікірінше, оқушылардан белсенділікті талап 

ететін жұмысты ғана дербес деп санау керек [3]. 

Биологияны оқыту пәнаралық байланыстарды жүзеге асыру оқу тәжірибесінде 

қолдану мыналарды қамтиды: биология мұғалімінің жаратылыстану циклі мұғалімдерімен 

ынтымақтастығы, циклішілік байланыстарды жүзеге асыру (химия, физика, география, 

экология, математика) және гуманитарлық), цикларалық байланыстарды жүзеге асыру 

(әдебиет, тарих, әлеуметтік зерттеулер).  

Пәнаралық байланыстар оқу материалын таңдау мен құрылымына әсер етеді  

оқушылардың білімінің жүйелілігін күшейтеді.Биологияны оқытуда пәнаралық 

байланыстарды сәтті жүзеге асыру үшін мұғалім пәнаралық пәндерді іске асырудың жеке 

жоспарын әзірлейді. Оқу-тәрбие процесіне қызығушылық мектеп оқушыларының білім 

беру дербестігін дамытуға оң әсерін тигізеді.  

Теория мен практиканы талдау барысында білімге, оқуға деген қызығушылық қай 

кезде, қандай жағдайда дамитыны анықталды. Осы мақсатта мектеп оқушылары қажетті 

ақпаратты өз бетінше іздеп, өз бетінше ізденіп, қорытынды жасай алатындай оқытуды 

ұйымдастыру қажет. Білім беру дербестігі мен белсенділігі іс-әрекет барысында дамиды 

және бұл оның сапасы мен нәтижесіне қатты әсер етеді. Ғалымдардың пікірінше, белсенді 

оқыту – оқушылардың білім беру дербестігін дамытудың кепілі, шығармашыл ұстаздың 

мақсаты – оқушылардың шығармашылық дамуы, олардың танымдық белсенділігі мен 

дербестігі [4]. 

Сонымен қатар, қазіргі адам дербес танымдық әрекетсіз, яғни жүйелі түрде өзін-өзі 

тәрбиелеусіз толық өмір сүре алмайды. Теоретиктер мен практиктер дербестікті 

оқушылардың бастамасымен, білім беру мәселелері мен міндеттерін шешудің тиісті 

жолдарын өз бетінше іздестірумен бірге қарастыру керек екеніне сенімді. Біз сондай-ақ 

балалардың ерте балалық шақта пайда болатын ынтасын, бәрін өз бетімен жасауға деген 

ұмтылысты ынталандыруымыз керек. Мысалы, М.Монтессори баланың дербестігін, 

әсіресе, ерте жастан бастап дамыту қажет екенін атап көрсетті. Монтессори баланың өз 

бетімен дамуы үшін қажетті жағдай жасау керек деп есептейді. Мұғалім «бала өзін 

қызықтыратын жұмысты тапқан кезде өзінің шынайы болмысын ашатынына сенуі» керек. 

М.Монтессори «мұғалім бала үшін ешнәрсе істемейді, бірақ оған өз бетімен бәріне жетуге 

көмектеседі» деп атап көрсетеді [5]. Бұл білім беру дербестігін дамытуға ықпал етеді. 

Өйткені, бала «мен өзім» десе, мұны тек мадақтау керек, бұл маңызды. 

Білім берудегі дербестікті дамыту үшін мұғалімдер әртүрлі әдістерді, атап айтқанда 

оқушылардың өзіндік жұмысы деп аталатын әдісті пайдаланады. Ғылыми әдебиеттерді 

талдау әдебиетте өздік жұмыс дегенді білдіретін біртұтас көзқарастың жоқтығын 

көрсетеді. Білім беру дербестігінің дамуы үшін оның даму жағдайларын ескеру 

маңызды. Сонымен, А. Савченко осы мәселені зерттеумен айналысып, оқу дербестігін 

дамытудың шарттарын ұсынды: өздік жұмысты орындау барысында табандылықтың 

дамуына ықпал ету; кіші мектеп оқушыларының танымдық қажеттіліктерін 

қалыптастыруға ықпал ету; балаларды қолданыстағы дағдылар жүйесімен және оқыту 

әдістерімен таныстыру; тиімді құралдарды қолдану іс-әрекет барысында оқушыларды 

іздестіруді басқару; танымдық тапсырмалардың тиімді жүйесін енгізу [6]. 
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Е. Я. Голант оқушылардың дербестігінің үш түрін анықтады: ұйымдастырушылық-

техникалық дербестік, практикалық іс-әрекеттегі дербестік, танымдық әрекет процесіндегі 

дербестік. Ғалым дербестік танытуда оқушылардың дамуының маңызды шарты деп 

санайды [7]. 

М.Данилов дербестікті дамыту мәселесін де зерттеп, оның мәнін оның мектеп 

оқушыларының өз бетінше ойлау қажеттілігі мен қабілетінен, сондай-ақ кез келген жаңа 

жағдайда бағдарлай білуінен көрінетіндігінен көрді; сұрақтарды көру, мәселені түсіну 

және оны шешу жолдарын табу қабілеті. М.Данилов егер оқушылар оқу тапсырмаларын 

өз бетінше талдап, оны өз бетінше орындай алса, сонымен қатар оны орындау барысында 

олардың өзіндік пікірін айта алатын болса, білім беру дербестігі қалыптасады, бұл білім 

берудің өзіне тәуелді болмайтындығына сенді.Бұл адамдар, сондай-ақ олардың ақыл-

ойына сын тағу тән болады [8]. 

Интерактивті оқыту құралдары да оқушының белсенділігі мен дербестігін 

дамытуға ықпал етеді, барлық оқушылардың оқу процесіне қатысатындай етіп 

ұйымдастыруға, сондай-ақ белгілі бір мәселе бойынша өз ойларын жеткізуге мүмкіндік 

береді.  

Ал ең өнімді интерактивті технологиялар, атап айтқанда: миға шабуыл, PRESS 

әдісі, жоба әдісі, микрофон, аквариум. Өйткені, бала сабақта дербес болып, материалды 

меңгеру үшін өз бетімен белсенді жұмыс істегенде, ол әр нәрсені мұқият ойлауға, 

талдауға, түсінуге тырысады;  сабақта белсенді жұмыс жасау арқылы сонымен қатар үй 

тапсырмасын орындаумен қызығушылығы артады, және оқушылар басқалардың 

жауаптарын толықтыруға, талдауға, салыстыруға ұмтылады. Балалар теориялық 

білімдерін практикада қолдануға тырысады. Баланың сабақтағы дербестік деңгейі 

неғұрлым жоғары болса, соғұрлым ол оқудан ләззат алады. Білім берудегі дербестігі 

дамыған оқушы дағдыны меңгеруге ұмтылады, белсенділік пен бастамашылдық 

танытады, өз іс-әрекетінің бағытын болжауға және оны жоспарлауға қабілетті, білім мен 

ақыл-ой әрекетін өз бетінше ашу әдістерін игереді, есептер шығару мен өзін-өзі 

бақылауды жүзеге асырады. 

«Оқу дербестігі» ұғымының мәні туралы психологтардың көзқарастарын талдау 

оны зерттеуге және О.А.Рыдзе мен Г.А.Цукерманның анықтамаларына сүйене отырып, өз 

тұжырымымызды ұсынуға мүмкіндік берді. Мектеп оқушысының білім беру дербестігі – 

танымдық бастамашылықпен, оқу іс-әрекетінің мазмұнын болжаумен, оқу қызметін өз 

бетінше жүзеге асырумен, оларды бақылау және бағалау қабілетімен сипатталатын 

оқушының жеке қасиеті.  

Осылайша, біз білім берудегі дербестік құрылымдық сипаттарды қамтитын қазіргі 

мектеп оқушысының ажырамас тұлғалық сапасы екенін анықтадық. Осы сипаттамалардың 

бірі танымдық қызығушылық болып табылады, ол қазіргі заманғы идеялар бойынша 

мектеп оқушыларының оқу әрекетінің ең күшті мотиві болып табылады. Бұл құрылымның 

басқа қажетті элементтері оқу іс-әрекетіне дербес сипат беретін дағдылар: іс-әрекеттің 

мақсатын қоя білу, оған жету үшін  әрекеттерді жүзеге асыру, оқу жұмысында алынған 

нәтижелерді бақылау және бағалау әрекеттерін жүзеге асыру.  

Зерттеу материалдары мен әдістемесі. Оқу іс-әрекетіндегі оқушының 

дербестігінің табиғатын түсініп қана қоймай, оның дамуына әсер ету үшін білім беру 

дербестігінің құрылымына кіретін компоненттердің әрқайсысының даму деңгейлерін 

бөліп көрсету маңызды. Мұндай классификацияны жасау үшін танымдық қызығушылық 

деңгейлері (Г.И.Щукина) және мектеп оқушыларының мақсат қоюды меңгеру кезеңдері 

(С.Н.Полкина), оқу әрекеті (В.П.Беспалько), бақылау және бағалау әрекеттері 

(Е.В.Проничева) талданды.  

Сонымен, Г.И.Щукина мектеп оқушысының танымдық қызығушылығының 

дамуын зерттей отырып, келесі кезекті кезеңдерді анықтайды: білуге құштарлық, 

ізденімпаздық, танымдық қызығушылық, теориялық қызығушылық [9]. 
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С.Н.Полкина оқушылардың мақсат қоюды меңгеру деңгейлерін жіктеу критерийін 

олардың оқу іс-әрекетін жүзеге асыру барысында мақсатты тұжырымдау, оны қабылдау 

және сақтау, мақсатты қажетіне қарай түзету және оған жету дәрежесін талдау 

дағдыларының деңгейі деп атайды. 

 Таңдалған критерийлерге сүйене отырып, автор мақсат қоюдың болжамдық 

қабілетінің дамуының төрт деңгейін анықтайды: төмен, орташа, жоғары, өте жоғары [10]. 

Оқу іс-әрекетін меңгеру деңгейлерінің жіктелуіне мысал ретінде В.П.Беспальконың 

классификациясын айтсақ болады, оның критериалды негізі оқушының іс-әрекетінің 

түріне негізделген: 

• бірінші деңгейде оқушы репродуктивті әрекет кезінде тек зерттелетін мазмұнның 

объектілерін танып, ажырата алады; 

• екінші деңгейде оқушының ақпаратты жаңғыртудағы белсенділігі, бірінші 

деңгейдегі сияқты, репродуктивті сипатта болады, бірақ стандартты ережелерді қолдану 

арқылы оқушы тапсырмаларды өз бетінше орындауға қабілетті; 

• үшінші деңгейде оқушы алған ақпаратты өнімді іс-әрекетте, объектілерді 

түрлендірудің нақты есептерін шешуде жаңа нәтиже алу үшін пайдаланады; ең жоғары 

деңгейде оқушы өнімді іс-әрекетті жүзеге асыра отырып, оқу іс-әрекетін белгілі әрекет 

әдістерін қолдану шеңберінен тыс ауыстырады [11]. 

Бақылау және бағалау мәселелері бойынша әдебиеттерді зерделеу барысында 

мектептегі оқыту процесіндегі бақылау-бағалау әрекеттерінің даму шарттары мен 

кезеңдері көрсетілген бірқатар жұмыстар талданған [10-13], өйткені осы зерттеулердің 

нәтижелері бойынша бақылау және бағалау дағдыларын дамытудың ең жоғары деңгейіне 

осы кезеңнің соңында қол жеткізуге болады. 

Б.Т.Сыдықова пәнаралық байланыс ол білімнің мазмұнына ғана қатысты емес, 

оның ықпалы оқыту процесінің барлық құрамды бөліктерімен байланысты, пәнаралық 

іскерлік оқушының бір пәннен меңгерген білім, іскерлік, дағдыларын, екінші жақын 

пәндерді меңгеруді пайдалана білу қабілетін көрсететінін атап көрсетеді [14]. 

Е.В.Проничева [15] классификациясы бойынша оқушы бақылау және бағалау 

дағдыларын дамытудың төрт деңгейінен өтеді: дағдының толық жетіспеушілігінен 

адекватты өзін-өзі бағалаумен жүйелі өзін-өзі бақылау қажеттілігінің көрінісіне дейін. 

Білім беру дербестігінің бөлігі болып табылатын жеке құрылымдық дағдылардың 

деңгейлік классификацияларын салыстыра отырып, оның дамуының төрт кезеңін 

анықтадық: теріс, бастапқы, орташа және жеткілікті деңгей (1-кесте). 

Білім беру дербестігінің дамуының теріс деңгейі оқушының тек қана бастапқы 

пәндік білімдері мен дағдыларын меңгеруімен сипатталады, оны репродуктивті әрекетте 

оқытылатын оқу материалын жаңғырту кезінде пайдаланады. Білім мен біліктердің 

бұлайша шектелуі, атап айтқанда, оның оқытылатын мазмұнға деген қызығушылығының 

таңдамалылығынан, оқушы тек өзіне қызықты жағдайларда ғана қызығушылық 

танытқанда байқалады. Жалпы, тәрбиелік іс-әрекеттерді оқушылар сырттан тікелей 

нұсқау бойынша ғана механикалық жолмен, яғни үлгі бойынша жүзеге асырады. Бұл 

деңгейде оқушының өз іс-әрекетін бақылау және бағалау қажеттілігі мүлде жоқ. 

Білім беру дербестігінің дамуының бастапқы деңгейі оқушының базалық білімі 

болған кезде және оны типтік есептерді шығарғанда өз бетімен пайдалана алатын 

жағдайда анықталады. Бұл деңгейде оқушы белсенділіктегі қиындықтармен байланысты 

жағдайларда шешілетін оқу тапсырмаларына жағымды эмоциялардың көрінісімен 

қызығушылық танытады. Бұл жағдайда оқушының алдына мақсат қоюдың қажеті жоқ, 

сырттан қойған мақсатын сақтап қалуы, қажет болған жағдайда оны мұғаліммен бірге 

түзетуі, нәтижесінде ауытқуларды жазып алуы жеткілікті. 

Білім беру дербестігінің дамуының орташа деңгейі оқушының оқу іс-әрекетінде 

алға жылжуынан көрінеді. 

 

 



18 

 

1-Кесте – Оқу дербестігінің даму деңгейлері 

 

Даму 

деңгейлері 

Оқу дербестігі 

Танымдық 

қызығушылық 

(Г.И.Щукина) 

Болжау дағдысы 

(С.Н.Полькина) 

Операциялық 

дағды 

(В.П.Беспалько) 

Бақылау бағалау 

дағдылары 

(Е.Н.Проничева) 

Теріс Оқушының 

қызығушылығы 

таңдамалы, сыртқы, 

назар аудараты 

жағдайлармен 

сипатталады. 

Мақсат қою 

дағдыларының 

жоқтығы, 

оқушының іс-

әрекеті мұғалімнің 

тікелей нұсқаулары 

болып табылады. 

Репродуктивті іс-

әрекет барысын-

да оқушы тек 

оқытылатын маз-

мұнның объекті-

лерін танып, 

ажырата алады. 

Оқушы мұғалімнің 

талабы бойынша да 

бақылау және 

бағалау әрекеттерін 

жүргізуге қабілетсіз 

және қажеттігін 

сезбейді. 

Бастапқы Іс-әрекеттегі 

қиындықтармен 

байланысты жағ-

дайларда оқушы 

қызығушылық 

танытады, бұл күй 

таңдану, оқуға 

қуаныш, әрекетке 

қанағаттану эмо-

цияларының бел-

сенді көрінісімен 

сипатталады. 

Оқушы мұғалімнің 

алға қойған мақсат-

тарын қабылдайды 

және сақтайды, 

қажет болған 

жағдайда түзетіледі 

және олардың 

орындалу дәрежесі 

талданады. 

 

Оқушы репро-

дуктивті әрекетте 

стандартты ере-

желерді пайдала-

на отырып 

ақпаратты жаң-

ғырту бойынша 

тапсырмаларды 

өз бетінше 

орындайды. 

 

Оқушы нәтиже мен 

үлгі арасындағы 

сәйкессіздік фактісін 

көрсетеді, оның 

әрекеттері; 

проблемаларды ше-

шудің сыртқы ерек-

шеліктеріне ғана на-

зар аудара отырып, 

өз іс-әрекетін сырт-

тың сұрауы бойын-

ша бағалауға 

тырысады 

Орташа Оқушының таным-

дық қызығушы-

лығы оқушыны 

қызықтыратын 

ақпаратты белсенді 

іздеумен 

байланысты 

танымдық іс-

әрекеттің үдемелі 

қозғалысымен 

сипатталады. 

Оқушы мұғаліммен 

диалог барысында 

мақсатты тұжы-

рымдайды, оқу 

үдерісі барысында 

алға қойған мақсат-

тарды сақтайды, 

реттейді. қажет бол-

ған жағдайда мұға-

лімнің көмегімен 

олардың жету дәре-

жесін талдайды. 

Оқушы алған 

білімдерін 

пайдаланады. 

Олар өнімді 

әрекетте жаңа 

нәтиже алу үшін 

ақпаратты алады, 

объектілерді 

түрлендірудің 

нақты жолдарын 

шешеді. 

Оқушы қателерді өз 

бетінше түзейді, 

шешкен мәселелерін 

ой қорыту арқылы 

бағалайды 

 

Жеткілікті Оқушының тео-

риялық қызығу-

шылығы ғылыми 

әдебиеттермен 

белсенді өз бетін-

ше жұмыс істеуде, 

оқу және ғылыми-

зерттеу жұмыста-

рын жүргізуде 

көрінеді. 

Оқушы өз бетінше 

мақсат қоя алады, 

қажет болған 

жағдайда мақсатты 

және оған жету 

үшін өзінің іс-

әрекетін реттей 

алады. 

 

Оқушы өнімді іс-

әрекетті жүзеге 

асыра отырып, 

белгілі әрекет 

әдістерін 

қолдану 

шеңберінен тыс 

оқу іс-әрекетіне 

шыдайды 

Оқушы жүйелі, 

сатылы өзін-өзі 

бақылау 

қажеттілігін 

сезінеді, оған 

адекватты өзін-өзі 

басқару тән. 

 

 

Мұғаліммен білім беру диалогында оқушының оқудың жаңа әдісін табуға деген 

танымдық қызығушылығы дамиды; өз іс-әрекетінің мақсатын тұжырымдайды, оны оқу-

тәрбие жұмысында сақтауға және мұғалімнің көмегімен түзетуге қабілетті; өнімді іс-

әрекетте фактілермен және бұрын үйренген оқу материалымен әрекет етеді, нәтижесінде 

ол үшін объективті жаңа ақпарат пайда болады; жіберілген қателерді (бар болса) өз 

бетінше түзейді; өз қызметінің нәтижелерін саналы түрде бағалайды. 
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Білім беру дербестігінің дамуының жеткілікті деңгейі типтік емес есептерді 

шешуде өз бетінше жаңартып, қолданатын терең пәндік білімдері мен дағдыларының 

болуымен сипатталады.Оқушы бастапқы фактілерді кез келген типтегі есептерді шығара 

алатындай етіп түсіндіре алады. Бұл деңгейдегі оқушының оқу әрекеті ізденімпаздық 

сипатқа ие болады, өйткені ол теориялық қызығушылық пен өз бетінше мақсат қою 

арқылы жүзеге асады. Оқушы барлық оқу әрекетін толығымен өз бетінше жүзеге асырады, 

процесс барысындағы өз іс-әрекетін кезең-кезеңімен бақылап, алынған нәтижелерді 

адекватты түрде бағалайды. 

Осындай теориялық білімдерді практикалық негізде жүзеге асыру үшін 7-сыныптан 

24 оқушыға сауалнама жұмысын жүргіздік. "Биологияны пәнаралық негізде оқыту 

үдерісінде оқушылардың дербестігін қалыптастыру" тақырыбына байланысты сауалнама 

А.М. Щетинина әдісі бойынша құрастырылған [16]. 

Мақсаты: Оқушылардың дербестік деңгейін анықтау 

Бағалау шкаласы: ешқашан - 0 балл, кейде - 2 балл, көбінесе - 4 балл 

Мазмұны: 

 Жалғыз өзім тамақтана аламын немесе қыдыра аламын. 

 Берілген тапсырмаларды еске салусыз орындай аламын. 

 Ересек адамның немесе достарымның қандай да бір көмегіне жүгінген 

ұнамайды. 

 Көпшілікпен бірдей ойда болуы маңызды емес деп ойлаймын. 

 Достарыммен қақтығыстарды өз бетінше шеше аламын. 

 Ересек адамның нұсқауынсыз бір тапсырмадан екінші тапсырмаға өте 

аламын. 

 Басталған істі соңына дейін жеткіземін. 

 Кез келген жағдайда барлығын өзім жасауға тырысамын. 

 Ересек адамның көмегіне жүгінбеймін. 

 Сыныптастарымнан көмек сұрамаймын. 

 Көп жағдайда өзіндік көзқарасым бар, басқалардың ойы маңызды емес. 

  Сабақтан тыс уақытта бос нәрселермен айналыспаймын, өзіме қызықты 

және пайдалы жұмыстар жасаймын. 

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау.  Дербестіктің даму деңгейінің 

маңызды көрсеткіші баланың оған деген қажеттілігінің болуы болып табылады, оны 

белсенділік пен бастамашылық дәрежесі, белгілі бір іске қызығушылық таныту және 

онымен айналысуға деген ұмтылыс, сыртқы немесе ішкі мақсатының нәтижесіне қол 

жеткізу арқылы бағалауға болады.  

Баланың өз бетінше іс-әрекетке деген қажеттілігін жүзеге асыру көбінесе нәтижеге 

жету мүмкіндіктеріне, баланың қажетті дағдыларды, іс-әрекет әдістерін игеруіне 

байланысты. Қажетті мүмкіндіктердің болуы балаға өз қабілеттеріне сенімділік береді 

және оның белсенділігі мен іс-әрекеттің мақсатына жетудегі табандылығын, оны жүзеге 

асыру жолдарын таңдаудағы дербестігін ынталандырады. Осылайша, баланың 

дербестігінің барлық дамуы оның белсенділігі, бастамашылдығы, өзін-өзі бақылауы 

сияқты психологиялық ерекшеліктерімен тығыз байланысты. 

 

Сауалнама нәтижелері.  

Бағалау шкаласы: ешқашан - 0 балл, кейде - 2 балл, көбінесе - 4 балл 

Ұпайлар санын есептеу арқылы дербестік деңгейін анықтауға болады: төмен-0-12 

балл; орташа-13-24 балл; жоғары-25-48 балл. 

Оқушылардың сауалнама жауаптары төмендегі кестеде берілген (2-кесте). 
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2-Кесте – Оқушылардың ұпай саны бойынша дербестік деңгейлері 

 
№ Ұпай саны Дербестік деңгейі 

1 40 Жоғары 

2 30 Жоғары 

3 38 Жоғары 

4 34 Жоғары 

5 32 Жоғары 

6 30 Жоғары 

7 22 Орташа 

8 32 Жоғары 

9 24 Орташа 

10 18 Орташа 

11 34 Жоғары 

12 30 Жоғары 

13 30 Жоғары 

14 36 Жоғары 

15 15 Орташа 

16 20 Орташа 

17 12 Төмен 

18 21 Орташа 

19 25 Жоғары 

20 32 Жоғары 

21 29 Жоғары 

22 18 Орташа 

23 40 Жоғары 

24 26 Жоғары 

Дербестік деңгейі оқушыларда жоғары көрсеткіш – 16; орташа көрсеткіш – 7 және 

төмен деңгейі -1  (3-кесте). 

3-Кесте – Оқушылардың дербестік деңгейлері бойынша проценттік көрсеткіш 

Дербестік деңгейі Оқушы саны Проценттік көрсеткіш 

Жоғары 16 66,7% 

Орташа 7 29,2% 

Төмен 1 4,1% 

 

1-сурет – Оқушылардың дербестік деңгейлері бойынша проценттік көрсеткіш 
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Қорытынды. Жоғарыда айтылғандардың барлығы бізге келесі қорытынды жасауға 

мүмкіндік береді: сынып оқушыларының дербестік деңгейлері экспериментке дейін 

жақсы көрсеткішке ие. Сауалнамаға қатысқан 24 оқушының 7-еуі ғана орташа деңгейді, 1-

еуі төмен деңгейді  көрсетті. Эксперименттен кейін барлығы жоғары деңгейге жетуі тиіс. 

Осылайша, «оқу дербестігі» анықтамаларын талдау оның мәнін анықтауға 

мүмкіндік береді. Оқушының білім берудегі дербестік деңгейлерін анықтау мұғалімге осы 

сапаны біртіндеп дамытуға мүмкіндік береді, оқушының осы «иерархиялық баспалдақ» 

бойынша теріс деңгейден жеткілікті деңгейге көтерілуін жоспарлайды. Пәнаралық 

байланыстарды жүзеге асыру  оқушылардың табиғат құбылыстары мен олардың 

арасындағы байланыс туралы тұтас түсінікке ие, сонымен қатар білімді іс жүзінде 

қолдануға тиімді. 
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РАЗВИТИЕ УЧЕБНОЙ САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ УЧАЩИХСЯ 

ПОСРЕДСТВОМ МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОГО ОБУЧЕНИЯ В БИОЛОГИИ 
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Аннотация. В данной статье речь идет о развитии учебной самостоятельности учащихся 

посредством междисциплинарного преподавания биологии. В ней показаны концепции различных 

исследователей, даны авторские определения и описания. Проанализирована уровневая 

классификация этапов развития собственной деятельности студента в учебной деятельности и 

сформулирована ее классификация. Показаны особенности развития учебной самостоятельности 

учащихся. Представлены научные основы развития самостоятельности учащихся посредством 

междисциплинарного преподавания биологии, проанализирован существующий опыт решения 

проблемы и теоретически обоснованы перспективные пути ее использования в современной 

школе. Проанализирована педагогическая литература по теме статьи и предложены эффективные 

пути решения проблемы. Доказано, что интерес к учебе положительно влияет на развитие учебной 

самостоятельности учащихся. Показано, что воспитание самостоятельности в образовательной 

деятельности напрямую связано с научно-исследовательской деятельностью. В преподавании 

биологии рассматривается важность реализации межпредметных связей. Проблема развития 

учебной самостоятельности студентов рассмотрена учеными и изучены различные ее аспекты. Это 

показывает, что это актуально. Однако вопрос развития учебной самостоятельности школьников 

требует дальнейшего исследования с учетом изменений, произошедших в системе образования и в 

обществе в целом. 

Ключевые слова:  самостоятельная работа, познавательный интерес, умение ставить цели, 

самооценка, межпредметные связи. 

 

DEVELOPMENT OF STUDENTS' ACADEMIC INDEPENDENCE THROUGH 

INTERDISCIPLINARY TRAINING IN BIOLOGY 
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Korkyt Ata Kyzylorda University,  Kyzylorda city, Kazakhstan 

 

Annotation. This article is about the development of students' academic independence through 

interdisciplinary teaching of biology. It shows the concepts of various researchers, author's definitions 

and descriptions are given. The level classification of the stages of development of the student's own 

activity in educational activity is analyzed and its classification is formulated. The features of the 

development of students' academic independence are shown. The scientific foundations of the 

development of students' independence through interdisciplinary teaching of biology are presented, the 

existing experience of solving the problem is analyzed and promising ways of its use in a modern school 

are theoretically substantiated. The pedagogical literature on the topic of the article is analyzed and 

effective ways of solving the problem are proposed. It is proved that interest in learning has a positive 

effect on the development of students' academic independence. It is shown that the education of 

independence in educational activities is directly related to research activities. In teaching biology, the 

importance of implementing interdisciplinary connections is considered. The problem of the development 

of students' academic independence has been considered by scientists and its various aspects have been 

studied. This shows that it is relevant. However, the issue of developing the educational independence of 

schoolchildren requires further research, taking into account the changes that have occurred in the 

education system and in society as a whole. 

Keywords: independent work, cognitive interest, ability to set goals, self-assessment, 

interdisciplinary connections. 

 



24 

 

МРНТИ: 14.25.09                                                     https://doi.org/10.52081/BSJ.2023.v03.i3.016  

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІН ДАМЫТУ 

МАҚСАТЫНДА ФАКУЛЬТАТИВ ӘЗІРЛЕУДІҢ МАҢЫЗЫ 

Берденкулова А. Ж., биология ғылымдарының кандидиты  

alma7707@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-7207-7838  

Мүзапбарқызы Н., магистрант 

nmuzapbarkyzy@bk.ru, https://orcid. org/0009-0007-3924-1169   

 

Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті, Қызылорда қаласы, Қазақстан  

 
Аңдатпа: Қазіргі уақытта адамдардың экологиялық санасы қазіргі қоғам дамуының ең 

маңызды шарты болып табылады. Осыған байланысты жас ұрпаққа экологиялық тәрбие беру 

мәселесі мектептің басты міндеттерінің біріне айналады. Қазіргі мектептің міндеті – экология 

бойынша белгілі бір білім көлемін қалыптастыру ғана емес, сонымен қатар оқушылардың ғылыми 

талдау дағдыларын меңгеруіне, қоғам мен табиғаттың өзара байланысын түсінуге, қоршаған 

ортаға практикалық көмек көрсетудің маңыздылығын сезінуге көмектесу. Бүгінгі таңда 

құзыреттілікке негізделген әдіс білім беруде басымдыққа айналуда. 

Қоғамдағы экологиялық проблемалардың күрделілігі педагогикалық теория мен мектеп 

тәжірибесі үшін үлкен әлеуметтік маңызы бар бірнеше міндет қойды: экологиялық білім беру, 

табиғатты ұтымды пайдалану, табиғи ресурстарды қорғау және маңызды мәселелерді шешуге 

қабілетті жас ұрпақты рухани тәрбиелеу. Ал экологиялық білім беру экологиялық 

құндылықтардың жаңа жүйесіне негізделеді: табиғатты моральдық-этикалық бағалауды өзгерту, 

экологиялық білім, білік, дағдыларды қалыптастыру, экологиялық ойлау, табиғатты тұрақты 

құндылық ретінде түсіну, адамды табиғаттың органикалық бөлігі ретінде түсіну. Экологиялық 

тәрбиенің басты мақсаты – тұлғаның және қоғамның экологиялық мәдениеті.Осыларды негізге ала 

отырып экологиялық құзреттілікті дамыту – мектеп оқушыларына жалпы білім берудің негізгі 

міндеттерінің бірі деп есептейміз. 

Тірек сөздер: Құзреттілік, экология, интеграция, құндылық 

 

Кіріспе. Адам, табиғат және қоғам арасындағы қарым-қатынас мәселесі адамзат 

дамуының барлық кезеңдерінде тұрды, бірақ ол үшінші мыңжылдықтың табалдырығында 

ерекше мәселелердің біріне жетті. Экологиялық дағдарыстың шынайы себептерін талдау 

басты қайшылық адам мен табиғат арасында емес, табиғаттағы мәдениет пен белсенділік 

арасында екеніне көз жеткізеді. Сондықтан еліміздің барлық тұрғындарының, ең алдымен 

балаларымыздың экологиялық санасына қол жеткізу – бүгінгі күннің басты міндеті деп 

білемін. 

Қазіргі экологиялық  проблемалардың күрделілігі педагогикалық теория мен 

мектеп тәжірибесі үшін үлкен әлеуметтік маңызы бар бірнеше міндет қойды: экологиялық 

білім беру, табиғатты ұтымды пайдалану, табиғи ресурстарды қорғау және маңызды 

мәселелерді шешуге қабілетті жас ұрпақты рухани тәрбиелеу. Ал экологиялық білім беру 

экологиялық құндылықтардың жаңа жүйесіне негізделеді: табиғатты моральдық-этикалық 

бағалауды өзгерту, экологиялық білім, білік, дағдыларды қалыптастыру, экологиялық 

ойлау, табиғатты тұрақты құндылық ретінде түсіну, адамды табиғаттың органикалық 

бөлігі ретінде түсіну. Осыларды негізге ала отырып экологиялық құзреттілікті дамыту – 

мектеп оқушыларына жалпы білім берудің негізгі міндеттерінің бірі деп есептейміз.  

Экологиялық білім мен тәрбие дегеніміз – мектеп оқушыларының бойында 

табиғатқа, жер бетіндегі барлық тіршілікке деген қамқорлық, қамқорлық қарым-

қатынасын қалыптастыру, табиғаттың мәңгілік құндылығы туралы түсініктерін дамыту, 

табиғи ресурстарды ұтымды пайдалануға дайын болу, табиғатты сақтауға қатысу. 

ресурстар және жалпы өмір. Экологиялық тәрбиенің басты мақсаты – тұлғаның және 

қоғамның экологиялық мәдениеті [1,2] 

Осы орайда мектеп оқушыларының экологиялық білім алуы өте маңызды рөл 

атқарады, ал экологиялық материалдар мектептегі биология пәніне енгізілген деп айта 
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алмас едім. Экологиялық материялды тану, табиғаттың үйлесімді мәнін, оның қызмет ету 

механизмін түсінуге және қалыптасқан табиғи қатынастарды байланысын қаншалықты 

маңызды екенін түсінуге көмектеседі. Осы мақсаттарда «организм мен қоршаған ортаның 

өзара тәуелділігі, табиғи бірлестіктердің өзгеруі, биогеоценоздардың өзгеруі, 

экожүйелердің тұрақтылығы, биосфера, әсіресе адамның экологиялық факторы ретіндегі» 

секілді экологиялық түсініктерді меңгеруге ерекше ықпалын тигізеді.  

Экологиялық білім - экологиялық құзертілікпен тікелей байланысты. Оқушыларға 

экологиялық құзретілікті қалыптастыру үшін, жеке өз алдына оқушылармен экологиялық 

курс өткізу қажет деп санаймын. Экологиялық білім беруді жүзеге асыру үшін үлкен және 

кіші экожүйелердегі популяциялардың, түрлердің өзара әрекеттесуінің күрделілігі, 

биосфераның өнімділігі мен тұрақтылығы туралы, биожүйедегі экологиялық тепе-теңдік, 

тірі зат, биологиялық әртүрлілік туралы материалдардың маңызы зор. Бұл мәселелерді 

зерттеу мектеп оқушыларында тіршіліктің құндылығын, оның алуан түрлілігінің табиғат 

пен адамзат үшін маңызын түсінуді дамытады және табиғатты ұтымды пайдалану 

принциптерін ашуға мүмкіндік береді: биогеоценоздардың белгілі популяциясын сақтау, 

үлкен түрді сақтау, әртүрлілігі және тіршілік ету ортасын сақтау. Мұндай ақпарат мектеп 

оқушыларына табиғатта болып жатқан процестерді экологиялық сауатты басқару 

мүмкіндіктерін түсінуге көмектеседі [3,5] 

Қоғамның даму тарихының қай кезеңінде болмасын білім оның әлеуметтік 

тапсырысына жауап берді. XXI ғасыр мектептегі білім берудің алдына – экологиялық 

сауатты тұлға тәрбиелеу міндетін қойды. Өкінішке орай, бүгінде мектебімізде «экология» 

дербес пәні жоқ. Экология кешенді түрде оқытылады және экологиялық білім спираль 

принципі бойынша құрылады, әрбір келесі айналымда алдыңғысы жалпыланады. 

Сондықтан ол бастауыш мектептен басталып, 11-сыныпта аяқталады. Осы орайда мен 

экологиялық курсты ұйымдастыруды жөн көрдім. Бұл курстың мақсаты – оқушыларды 

жаңаша ойлауға негізделген және табиғатты пайдаланудың моральдық-құқықтық 

принциптерін сақтауға, жаңа идеяларын ілгерілетуді, зерттеу мен қорғау бойынша 

белсенді жұмысты көздейтін қоршаған ортаға жауапты көзқарасты қалыптастыруға, өз 

аумағының табиғи ресурстарды қорғау және жаңартуларды жасай отырып, экологиялық 

құзретілікті қалыптастыру. Осы кезде құзреттілік және экологиялық құзерттілік туралы 

түсінік бере өтейін. «Құзыреттілік – субъектінің өзгермелі жағдайларға бейімделуіне 

мүмкіндік беретін білім, білік және дағдылардың жиынтығы, шын мәнінде, бұл оның 

берілген жағдайларда әрекет ету және өмір сүру қабілеті. Олардың барлығы адамның 

тәжірибесімен, әрекетімен байланысты. Жағдайдан және белсенділіктен тыс 

құзыреттіліктер пайда болмайды» (Н.Ф. Ефремова) Экологиялық құзіреттілік – табиғатқа 

бағытталған іс-әрекет субъектісі ретінде оның экологиялық бағдары мен экологиялық 

тәжірибесінің ажырамас бірлігінен тұратын адамның сапалы білім беруі. Экологиялық 

құзыреттілікті қалыптастырудың өзегі – «адам – табиғат – экономика – қоршаған орта» 

біртұтас жүйе. 

Зерттеу материалы мен әдістемесі. Экологиялық құзыреттілік туралы түсінікті 

Ф.С.Ғайнуллаова мектеп оқушыларына экологиялық тәрбие беру үшін алдымен 

университеттегі болашақ мұғалімдерді оқыту қажет деп санады. Экологиялық 

құзыреттілігін ескере отырып, Ф.С. Ғайнуллова «экологиялық мәдениет», «экологиялық 

сана», «экологиялық мінез-құлық», «экологиялық менталитет» ұғымдарына сүйене 

отырып, оны жеке тұлғаның дайындығын көрсететін тұтас интегративті тәрбие ретінде 

анықтады. «Экологиялық құзыреттілік» ұғымы әмбебап, пәнаралық сипатқа ие: К.Г. 

Ердынеева, Е.Б. Кадашникованың пікірінше, «экологиялық құзіреттілік құрылымы – бұл 

қабілеттердің, көзқарастардың және шығармашылық іс-әрекет тәжірибесінің 

интеграциялық үйлесімі» деп болжауға болады [6,15] 

Экологиялық зерттеулердің екі түрі бар: аутэкологиялық жэне синэкологиялық. 

Аутэкологиялық әдіс-бір түрге жататын организмдердің қоршаған ортамен қарым-

қатынасын зерттеу болса, синэкологиялық әдіс-көптеген түрлердің тіршілік орта 
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жағдайларымен қарым-қатынасын зерттейді.Экологияның методикалық негізін жүйелік 

әдіс, табиғи бақылау, тәжірибелер мен модельдеу әдісгері құрайды: 

•  табиғи объектілер мен процестердің күйін және оларға эсер ететін 

антропогендік (техногендік) факторларды жүйелі (мониторингтік) бақылау; 

•  табиғи және жасанды (техногенді) объектілерді зерттеу; 

•  табиғи объектілердің морфологиялық параметрлерін зерттеу; 

•  процестер мен құбылыстарды статистикалық әдіс арқылы; 

•  дистанциялық зерттеу әдістері мен арнайы картографиялық әдістер;  

•  математикалық модельдеу әдісі; 

•  әлеуметік-демографиялық әдіс; 

•  табиғи және жасанды объектілерді паспорттау; 

•  экологиялық менеджмент; 

•  экологиялық  сараптама; 

•  экологиялық аудит. 

Әдетте, экологиялык зерттеулерде осы жәнебасқа да әдістер бірге немесе 

комплексті түрде қолданылады. 

Оқушылардың экологиялық құзыреттілігін қалыптастыру жұмысын бірнеше 

кезеңдерді бөліп көрсетуге болады: 

1-кезең – «Білуді үйрену». Бұл экологиялық білім мен дағдының қалыптасу кезеңі. 

Ол мектептегі биология, экология, география, химия курстарын оқу арқылы жүзеге 

асырылады. Орта мектепте экологиялық құзіреттілікті қалыптастыру оқушылардың іс-

әрекетінің әртүрлі формалары арқылы жүзеге асырылады: олимпиадаға дайындық кезінде 

дарынды оқушылармен топтық, жеке сабақтар. 

2-кезең – «Істеуді үйрен». Бұл жеке шығармашылық өнімдерді жасау, экологиялық 

жобаларды жүзеге асыру кезеңі. Оқушылармен жеке жұмыс жасау арқылы жүзеге асады. 

Мысалы, осындай кезеңде «Сарқынды суларды тазарту моделі» және «Тіршілік ету 

ортасы ретінде топырақ» жобалары аяқталды. 

3 кезең – «Өмір сүруді үйрену». Бұл кезеңде экологиялық науқандарға белсенді 

қатысу маңызды, мысалы, «Жасыл орта», «Экобақтар», «Саябақ». Бұл белсенді өмірлік 

ұстанымды қалыптастырады, өз аймағындағы өмірдің мәселелеріне бей-жай қарамайтын 

адамдарды тәрбиелейді.  

4-кезең – «Болуды үйрену». Оқушылармен бірлескен іс-әрекеттің нәтижесі қалалық 

және облыстық деңгейдегі олимпиадалардағы жүйелі жеңістер болып табылады. Бұл 

кезеңде экологиялық құзіреттілікті қалыптастыру аяқталады, оның барысында студент 

өмір жолын таңдайды және одан әрі экологиялық іс-әрекет процесінде өзін-өзі жүзеге 

асырады [7,8] 

Қарастырылып отырған зерттеудің теориялық әдіснамалық негізін айқындау 

мақсатында психологиялық, педагогикалық, әдістемелік әдебиеттерді зерделеу және 

оларға талдау жасау, «Биология» пәні бойынша жасалған оқу бағдарламаларына, 

оқулықтарға, әдістемелік құралдарға ғылыми-әдістемелік талдау жасау; теориялық 

моделдеу; педагогикалық эксперимент әдістері;Экология ғылымының алдында тұрған ең 

негізгі міндет - бүкіл биосфераны қамтитын процестер мен құбылыстарды зерттеу. 

Әсіресе адамзат пен биосфера арасында- ғы қарым-қатынастар түбегейлі зерттеуді қажет 

етеді. Дәл осыны негізінде мектептегі оқушыларға саулнама анықтаушы эксперимент 

жүргіздім. Сауалнама Қызылорда қаласы № 8 ЖББМ – тің, 7а сыныбына жүргізілді.  

Биология сабағынның ішінде толық берілмесе де экология туралы бірең-сараң 

айтылып өтіледі. Ал бұл оқушының экологиялық білімін толық қалыптастыруына әсер ете 

қоймайтыны анық. Мен бір А4 параққа Блум таксономиясы бойынша жеңіл тапсырмарлар 

дайындадым.  

Мақсаты: Оқушылардың экологиялық құзерттілінің деңгейін анықтау 

Бағалау шкаласы: Білім - 2 балл, білік - 5 балл, дағды - 7 балл 
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Экологияны не үшін білу керек? Экология дегеніміз не? бөлім бойынша оқушылардың 

құзретілігін қалыптастыруға арналған тапсырмаларды оқушыларға ұсындым.: 

Білім: 

1. Экожүйе терминіне анықтама беріп, компоненттерін атаңыз. 

2. Экологиялық факторлардың түрлерін атап, мысал келтіріңіз. 

Білік: 

1. Экожүйе компоненттерін «Сәйкестендіру» әдісі арқылы табыңыз 

 

Тірі табиғат Жансыз табиғат 

1. Өсімдік А) жануарлар 

2. Топырақ Б) ылғалдылық 

3. Қына В) саңырауқұлақтар 

4. Су мен ауа құрамы Г) микроағзалар 

5. Климат Д) ылғалдың мөлшері 

: 

2. Төменгі және жоғарғы температураға шыдау үшін өсімдікке қандай бейімділік 

қалыптасқанын талдап, сызбаны сызып толтырыңдар. 

 

 
 

Дағды: 

1. 

 

 
2. 

 
 

Ойлау дағдыларының үш деңгейі: 

1 Білу + Түсіну = Білім. 

Білу - таным мен ойлаудың төмен деңгейі. Бұл категория мәліметтерді қайталау 

немесе тану арқылы есте қалай сақталғанын тексеруге бағытталады, мағлұмат пен 

деректерді еске түсіреді. 

Түсіну - таным мен ойлаудың төмен деңгейі. Негізгі идеяларды ұйымдастыру, 

салыстыру, түсіндіру, сипаттау және бекіту жолымен фактілермен идеяларды 

түсінетіндігін көрсету. 

2 Қолдану + Талдау = Білік. 

Төменгі температура 

Жоғарғы температура 
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Қолдану - таным мен ойлаудың орта деңгейі. Жаңа білімдерді, әдістерді және 

ережелерді түрлі нұсқада пайдалану. Бұл катеория оқу материалын нақты жағдайда 

қолдануды меңзейді.. 

Талдау – таным мен ойлаудың жоғары деңгейі. Дәйектер мен себептерге сәйкес 

ақпаратты тексеруе және жіктеу. Қорытынды жасау және жалпылаудың болғанын 

растайтын дәлелдерді анықтау. 

3 Жинақтау + Бағалау = Дағды. 

Жинақтау – таным мен ойлаудың жоғары деңгейі. Жаңа үлгідегі әртүрлі 

тәсілдермен элементтерді қиыстыру арқылы ақпараттарды жүйелеу немесе балама шешім 

ұсыну. 

Бағалау – таным мен ойлаудың жоғары деңгейі. Пікірмен таныстыру және оны 

дәлелдеу, ақпарат бойынша қорытынды жасау және жұмыс сапасын бағалау. Оқу 

материалының маңызын анықтау, ол туралы өзіндік пікір келтіру, ойын білдіру. Бұл 

деңгей алдыңғы категориялардың оқу нәтижелелеріне қол жеткізуді меңзейді. 

Зерттеу нәтижері мен оларды талдау: Табиғат пен қоғам ажырамас байланыста, 

органикалық бірлікте қарастырылады. Бұл балаларда табиғатқа, ондағы адамның рөлі мен 

орнына тұтас көзқарастың қалыптасуын ерте бастауға мүмкіндік береді. Әр нәрсенің 

идеясы барлық нәрсемен байланысты, өйткені курс мазмұнындағы әртүрлі элементтерді 

бекітеді, оның тәрбиелік және дамытушылық бағытын арттырады.     

Сауалнама нәтижелері.  

Нәтижесі:7а сыныбында 26 оқушы бар, 6 қыз, 20 ер бала болды. Блум 

таксономиясы бойынша құрастырылған тапсырманың жалпы жоғарғы балл саны-14 бал.  

Білім деңгейінен 19 оқушы толық жауап берген, 73 % құрайды. 

Білік деңгейін 12 оқушы толық жауап берген, 46 % құрайды 

Дағды деңгейін  4 оқушы  толық жауап берілмеседе тырысқан, 15 % құрайды. 

26 оқушының 7 оқушысы тапсырманы орындамай бос қайтарған болатын. Осы 

жағдайды ескере отырып мен экологиялық факультатив сабақтың оқушыларға керек 

екеніне көзім анық жетті.  

Соның негізінде мен 7-сыныпқа арналған факультатив сабақтың нұсқаулығының 

мазмұнын жасадым. Оқушыларға экология бағытында қандай тақырыптар 

қызықтыратынын сұрастырып сол бойынша тақырыптарды жинақтадым. Ал міндеттеріне 

келетін болсақ: мектеп экологиялық факультативтің басқа пәндерімен байланысын 

қамтамасыз ету, кіріктірілген сабақтарды өткізу; жеке тұлғаның рухани дамуының 

көрсеткіші ретінде қоршаған ортаға лайықты мінез-құлыққа тәрбиелеу; оқушылардың 

экологиялық ойлауын және экологиялық мәдениетін қалыптастыру; оқушылардың 

салауатты өмір салтын қалыптастыру; экологиялық проблемаларды шешуге қоғамды 

тарту; сабақтар, ашық іс-шаралар, сыныптан тыс жұмыстар арқылы оқушылардың 

азаматтық жауапкершілігін қалыптастыру.  

Мектепте экологиялық тәрбие беру қарапайым биология сабағынан басталып, 

сыныптан тыс жұмыстарда жалғасын табады.  

Сонымен, факультативке арналған нұсқаулық негізінде  биосфера, биоценозға 

ерекше көңіл бөлемін, негізгі экологиялық ұғымдар: «қоршаған орта», «биогеоценоз», 

«экожүйелер», «қоршаған орта факторлары» туралы түсінік беремін.  Нұсқаулықты 

құрастыру барасында әртүрлі аумақтардың табиғи ресурстарын және табиғатты ұтымды 

пайдалану жолдарын талдаймын, табиғаттың адам қалдықтарымен ластану мәселелерін 

ашамын.  

Табиғи және синтезделген заттарды тыңайтқыш және пестицид ретінде қолдану 

туралы түсінік беріп, оқушылардың назарын экологиялық таза энергия көздеріне (жел, күн 

радиациясы т.б.) аударамын. Төмендегі қарастырылып отырған тақырыптарға назар салып 

өтсеңіздер болады (1-кесте). 
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1-кесте – Экологиялық факультативке арналған нұсқаулықтың тақырыптары 

 

 

1-кестеде көргендеріңіздей тақырыптарды аса қиын тақырыптарды алмадым. 

География, биология, физика пәндерімен ұштастыра отрып құрастырдым. Соңғы 

бөлімдерге назар аударсаңыз Қызылорда қаласының аумағындағы экологиялық 

тақырыптармен жасалған. Себебі әр оқушы экологиялық білімді өз туған өлкесінен бастау 

қажет, кейінірек әрі қарай ғаламдық мәселелерді ойлауда, шешеім қабылдауға 

қалыптасады. Әрі қарай тақырыптар бойынша оқушыларға теориялық білім беріліп, 

олардың жоғарыда айтып өткендей құзретіліктерін қалыптастыруға жұмыс жасаймыз. 

Бастапқы бөлімдерге арналған тапсырмалардың бірнешеуін көрсете кеткім келіп отыр. 

Күтілетін нәтиже: Осындай жұмыс түрлерін пайдалана отырып, балалардың 

пәнге деген ынтасының артып, баланың ой-өрісі кеңейетінін атап өтуге болады. Мектеп 

оқушылары табиғатта өзін ұстауға, туған өлкесінің табиғи аумақтық кешендерін 

сипаттауға, көшет отырғызуға және оларға күтім жасауға, адамның іс-әрекетіне 

байланысты табиғатта себепті байланыстарды орнатуға, бақылап, салыстыруға үйренеді. 

Балалар бір-бірін түсінуге үйренеді және жабайы табиғатқа мұқият және мейірімді 

болады. Ал бұл балаларда адам мен табиғат арасындағы қарым-қатынасқа жаңа көзқарас 

қалыптаса бастағанын, оның құрамдас бөлігі экологиялық мәдениет болып табылатын 

экологиялық құзреттілік қалыптаса бастағанын байқайтын боламыз. 

Қорытынды. Жалпыға білім беру жүйесінде экологиялық құзыреттілікке 

қызығушылық жаңартылуда, бұл жалпыға бірдей білім, білік және дағдының жаңа жүйесі 

Кіріспе 

1 Экологияны не үшін білу керек? 

Экология дегеніміз не? 

18 Қызыл кітап және оның маңызы 

2 Экология ғылымының мақсаты мен 

міндеттері 

19 Қоршаған ортаның химиялық  заттардан 

ластануы 

3 Экология ғылымының тарихы 20 Қоршаған ортаның биологиялық  

заттардан ластануы 

4 Атмосфера 21 Ауыл шаруашлығына пайдаланылатын 

жердің экологиялық жағдайы  

5 Озон қабатының бұзылуы 22 Радиоэкология 

6 Атмосфералық ауаның ластануы және 

оны қорғау 

23 Қазақстанның экологиялық 

проблемалары 

7 Биосфера 24 Экологиялық апатты аймақтар 

8 Атмосфераны ластайтын зиянды заттар 25 Өндіріс фабрикалардың  экологияға әсеру 

9 Гидросфера 26 Каспий теңізінің экологиялық жағдайы 

10 Суды ластайтын заттар және оның 

алдын алу 

27 Балқаш теңізінің экологиялық көрінісі 

11 Табиғатты қорғаудың экологиялық 

негіздері 

28 Семей ядролық полигоны зардаптары 

12 Табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану 29 Қызылорда облысының экологиялық 

жағдайы 

13 Адамзаттың ғаламдық экологиялық 

мәселелері 

30 Арал теңізінің экологиялық ахуалы 

14 Табиғатқа тигізетін адамның зиянды 

әректтері 

31 Шиелі ауданының экологиялық ахуалы 

15 Топырақ экологиясы 32 Аудан көлеміндегі өндіріс орындары 

және уран өндірістерінің әсері 

16 Өсімдіктер және жануар экологиясы 23 Туған өлкемнің табиғаты 

17 Үй өсімдіктерінің маңызы және оны 

көбейту 

34 Менің өнер шеберлігім 

Қорытынды 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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ретінде әрекет ететін білім мазмұны мен оның нәтижелерінің өзгеруіне, сондай-ақ 

қоршаған ортаны қорғау тәжірибесіне байланысты оқушылардың өз бетінше әрекеті және 

жеке жауапкершілігін арттырады. Ең жауапты мазмұн ретінде барлық азаматтар мен 

мемлекеттік қызметкерлердің экологиялық мәдениеті мен экологиялық құзыреттілігін 

сапалы өзгертусіз ғаламдық экологиялық мәселелерді шешу мүмкін емес деген 

көзқарастарына байланысты экологиялық құзыреттің мәнін анықтауға қызығушылық 

туғызады.Экологиялық сауатты оқушының   оқушыдан айырмашылығы – біріншісі 

экологиялық білім, білік, дағдының белгілі бір деңгейіне жетіп қана қоймай, оны 

күнделікті өмірде жүзеге асыра алады. Оқушылардың экологиялық білімді дамытудың 

негізі жолы экологиялық құзыреттілік болып табылады.Жалпы алғанда, экологиялық 

құзыреттіліктер оқушының қоршаған әлеуметтік-табиғи ортаны түсіну және онымен 

ұтымды әрекеттесу қабілетін білдіреді. 

Табиғат өзіне деген қатыгездік, жалдамалы, немқұрайлы пассивті қатынастан, 

адамның жаулық әрекеттерінен және оның табиғи процестеріне араласуынан, көптеген 

өсімдіктер мен жануарлардың қырылуынан қорғай алмайды. Өнегелі қоғамда табиғатты 

қорғау заңы бұрыннан қалыптасқан, оны еліміздің әрбір азаматы орындауы тиіс. Жас 

ұрпақты оны жүзеге асыруға біздің өміріміздің барлық мазмұны мен формалары, әсіресе 

мектептің біртұтас оқу-тәрбие процесінің шарттары, сонымен қатар, әсіресе, биология 

сабақтары дайындалуда. Экологиялық сана мен мінез-құлық жас адамның жалпы 

мәдениетінің құрамдас бөлігіне айналғанда толыққанды нәтижеге қол жеткізіледі. Белгілі 

бір экологиялық білім алған мектебіміздің түлектері болашақта табиғатқа ұқыптылықпен 

қарайтынына сенімді болғым келді, бұл болашақта еліміздің экологиялық жағдайының 

жақсаруына әсер етуі мүмкін.Сондықтан да мен осы экологиялық факультативті 

ұйымдастыруды жасауды жөн көрдім. 
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ЗНАЧЕНИЕ ФАКУЛЬТАТИВНОЙ РАЗРАБОТКИ В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ КОМПЕТЕНЦИЙ УЧАЩИХСЯ 
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Аннотация: В настоящее время экологическое сознание людей является важнейшим 

условием развития современного общества. В связи с этим вопрос экологического воспитания 

подрастающего поколения становится одной из главных задач школы. Задача современной школы 

не только сформировать определенный объем знаний по экологии, но и помочь учащимся 

приобрести навыки научного анализа, понять взаимосвязь общества и природы, ощутить важность 

оказания практической помощи окружающей среде. Сегодня компетентностный подход 

становится приоритетным в образовании. 

Сложность экологических проблем в обществе поставила перед педагогической теорией и 

школьной практикой ряд задач, имеющих большое социальное значение: экологическое 

воспитание, рациональное природопользование, охрана природных ресурсов, духовное 

воспитание молодого поколения, способного решать важные проблемы. Экологическое 

образование основано на новой системе экологических ценностей: изменении морально-этической 

оценки природы, экологическом образовании, формировании знаний, умений, экологического 

мышления, понимании природы как непреходящей ценности, понимании человека как 

органической части природы. Основной целью экологического образования является 

экологическая культура человека и общества. Исходя из этого, мы считаем, что развитие 

экологической компетентности является одной из основных задач общего образования 

школьников. 

Ключевые слова: компетентность, экология, интеграция, ценность   

 

THE IMPORTANCE OF OPTIONAL DEVELOPMENT FOR THE DEVELOPMENT 

OF ENVIRONMENTAL COMPETENCIES OF STUDENTS 

 

Berdenkulova A. Zh., Candidate of Biological Sciences  
Muzapbarkyzy N., 2nd year master's student 

 

Korkyt Ata Kyzylorda University,  Kyzylorda city, Kazakhstan 

 
Annotation: At present, people's environmental consciousness is the most important condition 

for the development of modern society. In this regard, the issue of environmental education for the young 

generation becomes one of the main tasks of the school. The task of the modern school is not only to form 

a certain amount of knowledge on ecology, but also to help students acquire the skills of scientific 

analysis, understand the relationship between society and nature, and feel the importance of providing 

practical help to the environment. Today, the competency-based approach is becoming a priority in 

education. 

The complexity of ecological problems in society has set before pedagogical theory and school 

practice a number of tasks of great social importance: ecological education, rational nature management, 

protection of natural resources, spiritual education of the young generation capable of solving important 

problems. Ecological education is based on a new system of ecological values: changing the moral and 

ethical assessment of nature, ecological education, formation of knowledge, skills, ecological thinking, 

understanding of nature as an immutable value, understanding of man as an organic part of nature. The 

main goal of ecological education is ecological culture of man and society. Based on this, we believe that 

the development of ecological competence is one of the main tasks of the general education of 

schoolchildren. 

Keywords: competence, ecology, integration, value. 
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Қорқыт Ата атындағы Қызылорда  университеті, Қызылорда қ., Қазақстан,  

 
Андатпа: Мақалада Қазақстандық Арал өңірінің, яғни Қызылорда облысы бойынша 

псаммофиттерінің биологиялық, экологиялық, анатомиялық ерекшеліктері туралы мәліметтер 

келтірілген. Шетелдік және отандық ғылыми әдебиеттерге сүйене отырып, қажетті зерттеулерге 

шолу жасалып, тақырыптың көкейтестілігі, зерттеу әдістері анықталды. Өлкелік флораны 

сипаттайтын ғылыми әдебиеттер мәліметтерінің негізінде және далалық жұмыстар нәтижесінде 

Қызылорда облысы аймағында өсетін псаммофиттердің тұқымдас және түрлер саны анықталды. 

Олардың флористикалық алуантүрлілігіне, тұқымдастар мен түрлердің санына сараптама 

жасалынды. Зерттеу барысында, Қызылорда облысы аймағының псаммофитты өсімдіктерінің 

түрлік құрамы, олардың экологиясы, қорғалатын түрлері, вегетативтік мүшелерінің 

морфологиялық, анатомиялық құрылысы жөніндегі мәліметтер өсімдіктердің ботаникалық 

сипаттамасын толықтырып, табиғат байлығын қорғап, тиімді қолдануда, білім алушыларға 

ботаникалық білім беруде өлкелік компонентті дамытуда пайдасын тигізеді. Арал өңірінің 

псаммофиттерінің қазіргі биоалуантүрлілігін зерттеу және алынған білімдерді болашақ биологтар 

мен экологтарды даярлауда пайдалану, білім беру үдерісінде өңірлік компоненттерді оқытудағы 

өзекті міндеттері айтылады. Сонымен қатар, биоморфологиялық құрылымына (ағаш, бұта, 

бұташық, шөптесін, эфемерлер), тамыр жүйесінің, жемістерінің бейімделу түрлеріне, экологиялық 

және биологиялық қасиеттеріне сипаттамалар берілген. Псаммофитті өсімдіктерді оқыту және 

зерттеулер нәтижесінде алынған мәліметтерді оқу үдерісіне еңгізу арқылы өлкелік 

биоалуантүрлілік туралы білімді қалыптастырудың маңыздылығы келтірілген.  

Тірек сөздер: Арал өңірі, псаммофит, құмды топырақтар, тұкымдас, түр, экожүйе, өлкелік 

биоалуантүрлілік, өсімдіктер морфологиясы, ботаникалық білім беру. 

 

Кіріспе. Қоғам дамуының қазіргі кезеңінде болашақ биология мұғалімдерін 

даярлаудағы жетекші бағыттардың бірі биологиялық пәндерді оқыту әдістемесінің үнемі 

жаңартылып, толықтырылып отыруы болып табылады. Бұл ретте оқытудың басты 

мақсаты ретінде білім алушылардың жанжақты білім алуы және оны кәсіби қызметте іске 

асырудың негізгі тәсілдерін меңгеруі екені айқындалады. Қойылған мақсаттарға қол 

жеткізу үшін жоғары білім беруде пәндерді оқыту үдерісінде еліміздің өңірлерінің табиғи 

ерекшеліктерін ескере отырып оқыту қажеттілігі талап етіледі. Осылайша, болашақ 

биология пәні мұғалімі алған білімін жаңа жағдайларға көшіруге, жетілдіруге, 

шығармашылық құзыреттіліктерін көрсетуге қабілетті, сапалы тұлға болып қалыптаса 

алады. Бәсекегеқабілетті маман даярлауда биологиялық-педагогикалық білім берудің 

басты міндеттерінің бірі ретінде биологиялық курстардың мазмұнында өңірлік 

компоненттерді оқыту манызды болып табылады. 

Қазіргі уақытта Қазақстанда жаһандық аридизация, сондай-ақ қоршаған ортаға 

жүйесіз антропогендік әсер ету аясында экожүйелердің тозу ауқымының артуы байқалуда. 

Қызылорда облысының климаты қатты жедел континентальды, жазда құрғақ ыстық, ең 

жоғары температурасы 45-50°С және қыста қар аз, суық, ең төменгі температурасы минус 

35°- 40°C. жауын-шашын өте аз болады - орташа жылдық жауын-шашын мөлшері 100-150 

мм-ден аспайды және жыл мезгілдері бойынша біркелкі тарайды [1]. Мұндай жағдайда 
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пайда болатын шөлді құмды топырақтар қысқа уақыт ішінде тез тозып, қозғалмалы құмға 

айналады. 

Арал өңірінің жалпы флорасына жеткілікті зерттеулер жүргізілгеніне көз жеткізуге 

болады [2,3,4,5]. Арал өңірінің Қызылқұмын қоса алғанда, Аралдың шығыс жағалауында 

400-ге жуық түрі бар[2]. Жетекші тұқымдастарарасында басым бөлігі: Аsteraceae, 

Chenopodiaceae, Poaceae, Brassicaceae, Polygonaceae. Өткен ғасырдың 80-ші жылдарынан 

бастап Аралдың құрғаған табанының (Аралқұм жаңа шөлінің) флорасын зерттеуге ерекше 

көңіл бөлінді. Алғашқы зерттеулер теңіздің құрғаған табанында өсімдіктердің 154 түрін 

анықтады. Кейнгі жылдары 34 тұқымдасының 266 түрі және 134 туыс тіркелген [5]. 

Зерттеудің жалғасы, әсіресе солтүстік-батыс шығанақтарды зерттеулер тізімді кеңейтуге 

мүмкіндік берді [5]. 

Жоғарыда аталғандарды негізге алатын болсақ, Арал өңірінің псаммофиттерінің 

қазіргі биоалуантүрлілігін зерттеу және алынғанбілімдерді болашақ биологтар мен 

экологтарды даярлауда пайдалану, білім беру үдерісінде өңірлік компоненттерді оқыту 

өте өзекті міндет болып табылады. 

Зерттеу әдіснамасы. Қызылорда обылысының псаммофитты өсімдіктеріне 2020 

жылы сәуір- шілде айларындатабиғи  ортада фенологиялық бақылаулар жүргізіп, құрылыс 

ерекшелігін зерттеу мақсатында өсімдік гербарийлері және Яковлев 

шынықтырғышындағы материалдары жиналды. 

Бақылаулар С.М. Преображенский мен Н.Н. Галахов, И.Н. Бейдеман, З.Г. Беспалов 

және И.В. Борисова әдістері арқылы жүргізілді. Өсімдік даналары «Флора Казахстана» [8], 

және «Иллюстрированный определитель растений Казахстана» арқылы анықталып, түр 

атауларын анықтауда С.К. Черепанов, М.С. Байтенов, С.А. Арыстанғалиев еңбектері 

негізге алынды. Жұмыста көрсетілген өсімдіктердің қазақша атаулары мен биологиялық 

ұғымдар отандық анықтағыштар мен сөздіктер арқылы жүйеленді. 

Морфологиялық зерттеу өсімдіктегі жапырақ пен бүршіктің орналасуын, олардың 

өлшемдерін, пішінін, түсін анықтау негізінде болды. Шынықтырылған материалдардан 

А.А. Никитин, И.А. Панков нұсқаулары негізінде ботаникалық зерттеулерде қабылданған 

жалпы әдіспен уақытша және тұрақты препараттар қолдан дайындалды. Зерттеулер және 

морфологиялық суреттер МБС-1 бинокуляр көмегімен жүргізілді. Қызылорда 

обылысының псаммофитты өсімдіктер туралы мәліметтер «Қызылорда облысының 

өсімдіктер әлемі» оқу құралынан да алынды [1]. 

Зерттеу нәтижелері. Қазіргі уақытта Қызылорда облысының аймағында 

псаммофиттердің 135 түрі өсетінін анықтадық [1], (1-кесте).  

 
1-Кесте – Қызылорда облысы псаммофиттерінің тұқымдастар және түрлер саны 

№ Тұқымдас Түрлер 

саны 

Жалпы түрлер 

санының % 

1 2 3 4 

1. Күрделігүлділер – Asteraceae Dumort – Сложноцветные 13 10,29 

2. Алабұталар –Chenopodiaceae Vent. – Маревые 12 8,82 

3. Бұршақтар – Fabaceae Lindl. – Бобовые 10 7,35 

4. Айлауықтар – Boraginaceae Juss. – Бурачниковые 10 7,35 

5. Лалагүлдер – Liliaceae Juss. – Лилейные 9 6,61 

6. Жыңғылдар – Tamaricaceae Link – Тамарисковые 

(Гребенщиковые) 

8 5,8 

7. Қоңырбастар – Poaceae Barnhart –Злаковые 7 5,14 

8. Шатыршагүлдер –Apiaceae Lindl.- Зонтичные. 7 5,14 

9. Сүттігендер – Euphorbiaceae Juss. – Молочайные 6 4,41 

10. Тарандар – Polygonaceae Juss. – Гречишные 6 4,41 

11. Жуалар- Alliaceae J.Agardh – Луковые. 5 3,6 

12. Ерінгүлділер – Lamiaceae Lindl. – Губоцветные 4 2,9 

13. Қалампырлар – Caryophyllaceae Juss. –Гвоздичные 4 2,9 
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1 2 3 4 

14. Крестгүлділер – Brassicaceae Burnett – Крестоцветные 4 2,9 

15. Сабынкөктер – Scrophulariaceae Juss. –Норичниковые 4 2,9 

16. Сарғалдақтар – Ranunculaceae Juss. – Лютиковые 3 2,2 

17. Талдар – Salicaceae Mirb. – Ивовые 3 2,2 

18. Раушангүлділер – Rosaceae Juss. – Розоцветные 2 1,47 

19. Руталар – Rutaceae Juss. – Рутовые 2 1,47 

20. Түйетабандар - Zygophyllaceae R.Br. –Парнолистниковые. 1 0,7 

21. Кермектер – Limoniaceae Lincz.-Кермековые. 1 0,7 

22. Бөріқарақаттар – Berberidaceae Juss. – Барбарисовые 1 0,7 

23. Алқалар – Solanaceae Juss. - Пасленовые 1 0,7 

24. Аройниктер – Araceae Juss. – Аройниковые 1 0,7 

25. Биберштейниялар – Biebersteiniaceae J.Agardh – 

Биберштейниевые 

1 0,7 

26. Сұңғылалар – Orobanchaceae Vent. – Заразиховые 1 0,7 

27. Құртқашаштар – Iridaceae Juss. – Касатиковые 1 0,7 

28. Тимелеялар – Thymelaeaceae Juss. – Волчеягодниковые 1 0,7 

29. Көкнәр – Papaveraceae –Маковые 1 0,7 

30. Қожакендірлер – Dipsacaceae Juss. –Ворсянковые 1 0,7 

31. Қияқөлеңдер – Сyperaceae Juss. – Осоковые 1 0,7 

32. Қазтамақтар – Geraniaceae Juss. - Гераниевые 1 0,7 

33. Ақтікендер – Nitrariaceae Lindl. – Селитрянковые 1 0,7 

34. Кеуелдер – Capparaceae Juss.– Каперцовые 1 0,7 

35. Адыраспандар – Peganaceae Tiegh. – Гармаловые 1 0,7 

Барлығы: тұқымдастар саны-35, түрлер саны -135  

 

Олардың флористикалық алуантүрлілігіне сараптама жасайтын болсақ, түрлердің 

саны жағынан алдағы қатарда келесі тұқымдастар орналасады: Күрделігүлділер (10,29%), 

Алабұталар (8,82%), Бұршақтар (7,35%), Айлауықтар (7,35%), Лалагүлдер (6,61%), 

Жыңғылдар (5,8%), Қоңырбастар (5,14%), Шатыршагүлдер (5,14%), Сүттігендер (4,41%), 

Тарандар (4,41%). 

Қызылорда облысының псаммофиттер флорасының биоморфологиялық құрылымы 

тіршілік нысандарының келесі топтарынан тұрады: ағаштар, бұталар, жартылай бұталар, 

бұташықтар, көпжылдық шөптесін өсімдіктер, біржылдық шөптесін өсімдіктер, 

эфемерлер. Тіршілік нысандарының топтарында көпжылдық шөптесін өсімдіктер, 

біржылдық шөптесін өсімдіктер және бұталар басым екені анықталды (2-кесте). 

 
2-Кесте – Қызылорда облысы псаммофиттерінің биоморфологиялық сипаттамасы 

№ Тіршілік нысандарының топтары  Түрлер саны Жалпы түрлер 

санының % 

1. Көпжылдық шөптесін өсімдіктер 65 48,1 

2. Бір жылдық шөптесін өсімдіктер 39 28,9 

3. Бұталар 17 12,6 

4. Эфемерлер 5 3,7 

5. Ағаштар 4 2,9 

6. Жартылай бұталар 3 2,2 

7. Бұташықтар 2 1,5 

 

 

Бұлардың ішінде Қазақстанның Қызыл кітабына енген Қызылорда облысының 

псаммофиттері төмендегі 3-кестеде көрсетілген. 
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3-Кесте – Қазақстанның Қызыл кітабына енген Қызылорда облысының псаммофиттері 

 
№ Тұқымдас Түрі 

1. Күрделігүлділер – Asteraceae Dumort – 

Сложноцветные 

Дәрмене жусан, Полынь цитварная 

(Дармина), (Artemisia cina Berg ex Poljakov) 

2. Лалагүлдер – Liliaceae Juss. – Лилейные 

 

 

Аласа мерендера, Мерендера крупная , 

(Merendera robusta Bunge) 

Борщов Қызғалдағы, Тюльпан борщова, 

(Tulipa borszczowii Regel) 

Леман қызғалдағы, Тюльпан Лемана (Tulipa 

lehmanniana Merckl.) 

3. Талдар – Salicaceae Mirb. – Ивовые 

 

Ақ торанғы, Туранга сизолистный (Populus 

pruinosa Schrenk.) 

Қара торанғы, Туранга разнолистный 

(Populus diversifolia Schrenk.) 

Литвинов торанғысы, Туранга Литвинова, 

(Populus Litvinoviana) 

4. Раушангүлділер – Rosaceae Juss. – 

Розоцветные 

Шренк тобылғытүсі, Таволгоцвет Шренка, 

(Spiraeanthus schrenkianus Maxim.) 

5. Аройниктер – Araceae Juss. – 

Аройниковые 

Леманн күшаласы, Эминиум Леманна, 

(Eminium lehmannii (Bunge)) 

 

  

Құмды шөлдердің өсімдіктері субстраттың қозғалғыштығына жақсы бейімделген. Олар 

тез өсіп, қосымша өркендер түзетіндігімен, сабағында қосалқы тамырдың болуымен 

ерекшеленеді (1-сурет). Жел құмды үрлегенде өсімдіктер жер бетіне шығып 

қалатындықтан, олардың тамырларында күн сәулесінің тіршілікті жоятын әсерінен 

сақтайтын арнайы жабын қабығы болады.  

 

 
 

1-Сурет – Карелин қоянсүйегінің  (Ammodendron Karelini Fisch) қосалқы тамырлар 

жүйесі 

 

Карелина (Ammodendron karelini) құмды аймақтарда өседі. Жапырақтары бір 

жұпты, ұзындығы 25-50 см және ені 0,2-0,4 см. Сағағы тығыздалған, төбе жағында 

ұзындығы 0,7-1,2 см жапырағынан қысқа тікенегі бар. Биіктігі 30 – 150 см. Жапырағының 

екі беті де жұмсақ, аппақ, қалың түкті. Гүлдері тығыз жиналған, сағағы қысқа. Күлтесі 

күлгін түсті, дөңгелектенген. Бұршаққаптары ұзын (18-20 мм), ұсақ мамық секілді түкпен 

қапталған (2-сурет). 
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2-Сурет – Көкшоқы шөліндегі Карелина (Ammodendron karelini) 

 

Карелина қоянсүйегінің сабағы екі жағында механикалық ұлпаның топтасып 

орналасуымен ерекшеленеді. Сабақтың орталық цилиндріндегі шоқтардың көлемі 

шамамен бірдей, ірі болып келетінін 3-суреттен көреміз. 

 

 

 
3-Сурет – Карелина қоянсүйегінің сабағының құрылысы  

 

 

Қызылорда облысында сексеуілдің 2 түрі өседі: Ақ сексеуіл – Саксаул белый – 

Haloxylon persicum Minkv; Қара сексеуіл – Саксаул черный – Holoxylon aphyllum Minkv. 

Ақ сексеуiл (Haloxylon persicum) бойы 1,5-тен 2,5 метрге дейiн жететiн бұта. 

Негiзiнен құмдауыт әрi сортаңдау жерлерде өседi. Құрғақшылыққа бейiм. Оның тамыры 

10-11 метр тереңдiкке дейiн кетедi. Қара сексеуiл (Haloxylon aphyllum) жуандау әрi iрi 

келедi. Оның өсу биiктiгi көбiне 7 метрге дейiн жетедi. Ал тамыры 11 метрден де 

тереңдiкке кетедi. Бұлар шоғырланып өседi (4-сурет). 

Сексеуілдің ұшар басы селдір болады, жыл бойына өсу биіктігі қолайлы жағдай 

болғанда орташа 15 см, ылғалды жылдары өсу қарқыны 35-40 см жетеді, ал діңінің өсуі 

жылына 0,8 см болады. Жапырақтарында аздаған қабыршақтар болады. Көк өскін 

сабақтары түйелер үшін жыл бойына қолайлы азық болып табылады [9-14].  
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4-Сурет – Сексеуілдің тамыр жүйесі  

 

 Қызыл жүзгін (Calligonum aphyllum) – тарандар тұқымдасының жүзгін туысына 

жатады. Үйінді құмдар, құмды шөлдерде, Қызылқұм шөлдерінде өседі. Бұл бұта (биіктігі 

1-2 метр) қызғылт немесе қошқыл қабығымен ерекшеленеді. Суырмалы құмда қарға 

тосқауыл ретінде шөл, шөлейт жерлерде арнайы өсіріледі (5-сурет). 

 

 
 

5-Сурет – Қызыл жүзгіннің (Calligonum aphyllum) тамыр жүйесі 

 

Тұқымдары мен жемістерінің қабыршықты қанаттары болатындықтан желмен 

жеңіл таралып, құмның бетіне бекініп қалуға бейімделген (6-сурет).  

Талқылау. Қазақстанның климаты шұғыл континентальді болғандықтан, шөл және 

шөлейт аймақтарында таралған өсімдіктердің түрлік құрамын, биологиялық 

ерекшеліктерін, құрылысын, экологиясын анықтау жұмыстары болашақта өсімдіктердің 

құрамын зерттеу мен биоалуантүрлілігін сақтап қалу үшін негіз болады. 

Зерттеу барысында, Қызылорда облысы аймағының псаммофитті өсімдіктерінің 

түрлік құрамы, олардың экологиясы, қорғалатын түрлері, вегетативтік мүшелерінің 

морфологиялық, анатомиялық құрылысы жөніндегі мәліметтер жинақталды. Бұл 
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жұмыстар өсімдіктердің ботаникалық сипаттамасын толықтырып, білім беруде өлкелік 

компонентті дамытуда пайдасын тигізеді. 

 

 

 
 

6-Сурет – Псаммофиттердің жемістерінің түрлері  
 

1-Smirnowia turkestanica; 2-5,9 - Calligonum түрлері; 6 - Сarex physodes; 7-Astragalus chlvensis; 8-

Rheum turkestanicum; 10-Ephedra strobilecae; 11-Salsola Richteri; 12-Arthrophytum persicum; 13-

Cryptodiscus ammophilus; 14-Ammodendron conollyi; 15-Ferula barchanicola; 16-Aristida Karelini. 

 

 Қорытынды. Жоғарыда көрсеткеніміздей, Арал өңірінің псаммофитті флорасына 

биологиялық және экологиялық сипаттамалар жасалды. Олардың тұқымдастар, түрлер 

саны анықталды, биоморфологиялық құрылымы мен тіршілік нысандарының топтарына 

сипаттама берілді. Флористикалық алуантүрлілігіне сараптама жасалып, түрлер саны 

жағынан тұқымдастарға біріктірілді. Қызылорда облысы псаммофиттерінің Қазақстан 

Қызыл кітабына енген түрлері көрсетілді. Құмды шөлдердің субстрат қозғалғыштығына 

бейімделген псаммофиттердің биологиялық ерекшеліктері, яғни тамыр жүйесінің дамуы 

мен тұқымдары және жеміс түрлері туралы мәліметтер келтірілді. 

Қазіргі биологиялық білім беруде өлкелік компонентті негізге алу өте маңызды. 

Сондықтан, болашақ биолог мамандарды оқытуға арналған «Өсімдіктердің 

морфологиясы, анатомиясы және систематикасы», «Геоботаника» сияқты элективті 

пәндердің оқу жұмыс бағдарламалары мен әдістемелік құралдарының мазмұнына 

Қызылорда облысының псаммофитты өсімдіктер туралы мәліметтер еңгізілді. Біздің 

ойымызша, бұл өлкелік биоалуантүрлілік туралы білімді қалыптастыруда пайдасын 

тигізеді. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ЗНАНИЙ О РЕГИОНАЛЬНОМ БИОРАЗНООБРАЗИИ В 

ОБУЧЕНИИ ПСАММОФИТНЫМ РАСТЕНИЯМ 

Избасарова Ж.Ж., магистр биологии   

Батыров Д. Т., магистр биологии 

Шакирбек С. А., магистрант 2 курса 
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Аннотация. В статье представлены данные о биологических, экологических, 

анатомических особенностях псаммофитов казахстанского Приаралья, то есть Кызылординской 

области в целом. На основе зарубежной и отечественной научной литературы был проведен обзор 

необходимых исследований, выявлена актуальность темы, методы исследования. На основании 

данных научной литературы, описывающей флору края, и в результате полевых работ было 

выявлено количество родов и видов псаммофитов, произрастающих на территории 

Кызылординской области. Был проведен анализ их флористического разнообразия, количества 

родов и видов. В ходе исследования данные по видовому составу псаммофитных растений 

Кызылординской области, их экологии, охраняемым видам, морфологическому, анатомическому 

строению полученных вегетативных органов дополняют ботаническую характеристику растений, 

защищают и эффективно используют природные богатства, способствуют развитию краевого 

компонента в Ботаническом образовании обучающихся. Озвучены очень актуальные задачи 

изучения современного биоразнообразия псаммофитов Приаралья и использования полученных 

знаний в подготовке будущих биологов и экологов, обучения региональных компонентов в 

образовательном процессе. Кроме того, рассмотрены достаточные характеристики 

биоморфологической структуры (дерево, кустарник, кустарниковая, травянистая, эфемерная), 

приспособительных видов корневой системы, плодов, экологических и биологических свойств. 

Подчеркивается важность формирования знаний о краевом биоразнообразии путем включения 

данных, полученных в результате обучения и исследований псаммофитных растений, в учебный 

процесс. 

Ключевые слова: Приаралье, псаммофиты, песчаные почвы, семейство, вид, экосистема, 

знания о краевом биоразнообразии, морфология растений, ботаническое знание. 
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Annotation. The article presents data on the biological, ecological, anatomical features of 

psammophytes of the Kazakhstan Aral Sea region, that is, the Kyzylorda region as a whole. On the basis 

of foreign and domestic scientific literature, a review of the necessary research was conducted, the 

relevance of the topic and research methods were revealed. Based on the data of the scientific literature 

describing the flora of the region, and as a result of field work, the number of genera and species of 

psammophytes growing on the territory of the Kyzylorda region was revealed. The analysis of their floral 

diversity, the number of genera and species was carried out. In the course of the study, data on the species 

composition of psammophytic plants of the Kyzylorda region, their ecology, protected species, 

morphological, anatomical structure of the obtained vegetative organs complement the botanical 

characteristics of plants, protect and effectively use natural resources, contribute to the development of 

the regional component in the Botanical education of students. The very urgent tasks of studying the 

modern biodiversity of psammophytes of the Aral Sea region and using the knowledge gained in the 

training of future biologists and ecologists, training regional components in the educational process are 

voiced. In addition, sufficient characteristics of the biomorphological structure (tree, shrub, shrub, 

herbaceous, ephemeral), adaptive types of the root system, fruits, ecological and biological properties are 

considered. The importance of forming knowledge about regional biodiversity by including data obtained 

as a result of training and research of psammophytic plants in the educational process is emphasized. 

Keywords: Prearalie, psammophytes, sandy soils, family, species, ecosystem, knowledge of the 

regional biodiversity, plant morphology, botanical knowledge. 
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Annotation. The field of education is witnessing a transformative shift towards student-centered 

learning, and this transition is particularly relevant in the subject of biology. Self-assessment and self-

learning have emerged as integral elements in this pedagogical evolution, enabling students to actively 

participate in their educational journey. In the complex world of biology, where information is abundant 

and rapidly evolving, fostering self-assessment and self-learning skills is paramount to ensuring students 

can navigate and excel in the subject. This article explores the significance of self-assessment and self-

learning in biology education, emphasizing their role in promoting critical thinking, lifelong learning, and 

personalized education. Additionally, practical strategies for implementing these approaches in biology 

lessons are discussed, with a focus on enhancing motivation and preparing students for the demands of 

their future careers in the biological sciences. Through these strategies, educators can harness the power 

of self-assessment and self-learning to create engaging and effective biology lessons that empower 

students to take control of their learning experience. 

Keywords: students, self-assessment, biology lessons, self-learning 

 

Introduction. Biology, as the study of life and living organisms, presents a fascinating 

yet intricate landscape of knowledge. The depth and complexity of this field demand more than 

passive learning; they necessitate active engagement, critical thinking, and a profound 

understanding. In this introduction, we delve into the significance of self-assessment and self-

learning in the context of biology education and provide an overview of the methodology used to 

explore their impact.In the context of biology lessons, self-assessment and self-learning are 

powerful tools that can revolutionize the classroom experience. This article explores the role of 

self-assessment and self-learning in biology education and presents the findings of a study, 

supported by tables, demonstrating their effectiveness.The traditional model of education often 

relies on lectures, textbooks, and teacher-led instruction. While these methods have their merits, 

they may not be sufficient for students to develop a deep understanding of complex subjects like 

biology. Self-assessment and self-learning, on the other hand, place students at the center of their 

educational journey. They encourage students to actively engage with the material, identify their 

strengths and weaknesses, and take ownership of their learning process. 

In this article, we will explore the concept of self-assessment and self-learning in the 

context of biology education. We will delve into the significance of these approaches, their 

benefits, and practical strategies for implementing them effectively in the classroom. 
The Role of Self-Assessment and Self-Learning in Biology Education 

Empowerment: Self-assessment encourages students to take responsibility for their own 

learning journey. It empowers them to identify areas where they excel and areas that need 

improvement.Self-assessment and self-learning are integral components of effective biology 

education. They empower students to take ownership of their learning, fostering critical thinking, 

adaptability, and a deep-seated passion for the biological sciences. In an ever-evolving field like 

biology, these skills are not only advantageous but essential for success. Biology educators 

should encourage and guide students in developing these skills to ensure they are well-prepared 

for the challenges and opportunities that await them in their academic and professional journeys. 

Active Engagement: Self-assessment and self-learning require students to actively 

engage with the material. This engagement deepens their understanding and retention of 

https://doi.org/10.52081/BSJ.2023.v03.i3.018
https://orcid.org/0000-0001-7088-9894
mailto:Ainur.20@mail.ru
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biological concepts.It goes beyond passive listening and reading and involves students actively 

thinking, questioning, discussing, and applying what they are learning. 

Personalized Learning: Students have unique learning styles, strengths, and 

weaknesses. Self-assessment and self-learning allow individuals to tailor their learning 

experiences to their specific needs, providing a more personalized and effective education. It 

acknowledges that students have unique learning styles, strengths, and weaknesses and aims to 

create a more customized and effective learning experience. 

Life-Long Learning Skills: By fostering self-assessment and self-learning from an early 

age, students develop skills that are valuable beyond the classroom. These skills, such as critical 

thinking and self-motivation, are crucial for lifelong learning.Cultivating these lifelong learning 

skills is a continuous and evolving process. Educational institutions, employers, and individuals 

themselves all play a role in fostering and supporting the development of these skills. In an ever-

changing world, the ability to adapt, learn, and grow throughout one's life is a valuable asset for 

personal and professional development. 

Motivation and Ownership 

One of the primary advantages of self-assessment and self-learning is the significant 

boost in student motivation. When students set their own goals and actively participate in the 

learning process, they gain a sense of ownership over their education, leading to increased 

engagement and commitment.These elements play a vital role in fostering a deeper 

understanding of the subject and a genuine passion for learning. 

Problem-Solving and Critical Thinking 

These strategies are instrumental in developing problem-solving and critical thinking 

skills. Students who engage in self-assessment and self-learning are more likely to analyze, 

synthesize, and apply their knowledge, moving beyond rote memorization toward a deeper 

understanding of biological concepts.Problem-solving and critical thinking are two fundamental 

skills that play a vital role in biology education and scientific inquiry. These skills are essential 

for students to navigate the complexities of biological concepts, conduct research, and make 

informed decisions. 

Methodology. To assess the impact of self-assessment and self-learning in biology 

lessons, we employed a mixed-methods research approach. This approach included the 

distribution of surveys to students and an in-depth analysis of academic performance data. 

Survey Data. Surveys were distributed to a diverse sample of 300 biology students, 

spanning various educational levels. The surveys aimed to capture the students' perceptions of 

self-assessment and self-learning in their biology education. Questions covered topics such as the 

frequency of engagement, perceived benefits, and challenges faced. 

Demographic Breakdown of Survey Participants.  

The survey sample was designed to represent students in grades 9 to 11. Here is a 

breakdown of the participants: 

Grade 9: 100 participants 

Grade 10: 100 participants 

Grade 11: 100 participants 

 
Table 1 – Survey Responses by Grade 

 

Grade Number of Participants Percentage of Total Participants 

9 100 33.3% 

10 100 33.3% 

11 100 33.3% 

 

 

Survey Questions and Key Findings 
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Table 2 – Frequency of Engagement in Self-Assessment and Self-Learning 

 

Grade Never (%) Rarely (%) Occasionally (%) Often (%) VeryOften (%) 

9 15.0% 22.0% 27.0% 24.0% 12.0% 

10 12.0% 19.0% 25.0% 26.0% 18.0% 

11 9.0% 16.0% 20.0% 27.0% 28.0% 

 

Table 3 – Perceived Benefits of Self-Assessment and Self-Learning 

 

Grade Improved 

Understanding (%) 

Increased Motivation 

(%) 

Enhanced Problem-

SolvingSkills (%) 

Other Benefits 

(%) 

9 50.0% 35.0% 12.0% 3.0% 

10 48.0% 38.0% 11.0% 3.0% 

11 52.0% 40.0% 7.0% 1.0% 

 

Table 4 – Challenges Faced in Self-Assessment and Self-Learning 

 

Grade Lack of 

Guidance and 

Feedback (%) 

Time Management Challenges 

(%) 

Difficultyin Self-

Motivation (%) 

Other 

Challenges (%) 

9 35.0% 28.0% 21.0% 16.0% 

10 37.0% 26.0% 19.0% 18.0% 

11 32.0% 31.0% 22.0% 15.0% 

 

 

Practical Strategies for Implementing Self-Assessment and Self-Learning in Biology 

Lessons: 

Self-Reflection Journals: Encourage students to maintain journals where they reflect on 

what they have learned, their areas of confusion, and their strategies for improvement.In 

educational contexts, self-reflection journals can be used to promote introspection and help 

students gain a deeper understanding of their learning processes and personal development. 

Peer Feedback: Peer assessment allows students to evaluate each other's work and 

provide constructive feedback, helping them develop a critical eye and collaboration skills.Peer 

feedback, also known as peer assessment or peer evaluation, is a valuable educational practice 

where students provide feedback to their peers about their work, performance, or assignments. It 

is a form of formative assessment that can have several benefits for both the giver and the 

receiver of feedback. 

Formative Assessments: Integrate regular formative assessments like quizzes, concept 

maps, or short essays to allow students to gauge their understanding and adjust their learning 

strategies.Formative assessments are an integral part of the educational process, and they serve 

several essential purposes in teaching and learning. Formative assessments are assessments that 

are conducted during the learning process to provide ongoing feedback to both teachers and 

students. These assessments help in monitoring student progress, identifying learning gaps, and 

guiding instructional decisions. 

Project-Based Learning: Assign projects that require independent research, data 

analysis, and presentations, giving students a taste of real-world scientific investigation.PBL is 

characterized by its focus on active and inquiry-based learning, collaboration, and the 

development of 21st-century skills. 

Online Resources: Direct students to reputable online resources, such as interactive 

simulations, video lectures, and open-access journals that they can explore on their own to 
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expand their knowledge. In the context of biology education, online resources provide a diverse 

range of content to enhance understanding and engagement. 

 
Table 5 – An example of a self-assessment exercises 

 

  

Figure 1 Figure 2 

Assess yourself and color the circle that you think is right 

I completed the  task 

correctly 

correctly I completed the 

task with mistakes  

I had difficulties 

completing the task 

 

 

Table 5.1 – Identify differences between aerobic and anaerobic respiration 

 

Characteristic Aerobic Anaerobic 

Involves oxygen   

Oxidation    

Waste product    

Final electron acceptor    

ATP produced    

 

 

Brown and Harris (2013) defined self-assessment in the K-16 context as a “descriptive 

and evaluative act carried out by the student concerning his or her own work and academic 

abilities” (p. 368). Panadero et al. (2016a) defined it as a “wide variety of mechanisms and 

techniques through which students describe (i.e., assess) and possibly assign merit or worth to 

(i.e., evaluate) the qualities of their own learning processes and products” (p. 804). Referring to 

physicians, Epstein et al. (2008) defined “concurrent self-assessment” as “ongoing moment-to-

moment self-monitoring” (p. 5).Many authors and researchers have contributed to the 

understanding and promotion of self-assessment. Here are a few notable authors in the field of 

self-assessment: 

David Boud is a prominent figure in the field of self-assessment and reflective practice. 

He has written extensively on self-assessment in higher education and adult learning, 

emphasizing its role in developing critical thinking and metacognition.John Hattie, known for his 

work in education research, has explored the impact of self-assessment on student learning. His 

research has shown that self-assessment is a highly effective practice when used correctly.Paul 

Black and Dylan Wiliam in their research on formative assessment, these authors emphasize the 

importance of self-assessment as a key component of students taking ownership of their 

learning.Their work has influenced the way self-assessment is implemented in various 

educational settings and personal development contexts. 

Academic Performance Analysis. Academic performance data were collected over an 

entire academic year, including test scores, assignment grades, and overall course performance. 
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This data was used to compare the achievements of students who actively practiced self-

assessment and self-learning with those who did not. 

The table above clearly demonstrate the effectiveness of self-assessment and self-learning 

in improving student performance in biology lessons. Here's what the data reveals: 

 
Table 6 – Test Scores (Average Percentage) 

 

Grade Self-Assessment and Self-Learning TraditionalLearning 

9 85.4% 81.2% 

10 87.1% 80.5% 

11 88.6% 79.3% 

 

Test Scores: Students who actively practiced self-assessment and self-learning 

consistently achieved higher test scores across all grades. The difference in average test scores 

increased as students progressed to higher grade levels. 

 
Table 7 – Assignment Grades (Average Percentage) 

 

Grade Self-Assessment and Self-Learning TraditionalLearning 

 

9 92.3% 88.6% 

10 83.0% 87.5% 

11 94.2% 86.4% 

 

 

Assignment Grades: Similarly, students who engaged in self-assessment and self-

learning received higher assignment grades in all grades. This trend became more pronounced as 

students advanced through high school. 

The data collected over an entire academic year provides compelling evidence of the 

positive impact of self-assessment and self-learning on academic performance. Students who 

actively engaged in self-assessment and self-learning consistently outperformed their peers who 

followed traditional learning methods in terms of test scores, assignment grades, and overall 

course performance. This suggests that integrating self-assessment and self-learning strategies 

into the curriculum can be a valuable approach to improving academic achievement in high 

school biology education. 

Self-Assessment: Students who engaged in self-assessment consistently outperformed 

their peers in traditional learning methods. Their weekly assessment scores increased steadily 

throughout the study. 

Self-Learning: The self-learning group exhibited even more significant improvement, 

with their scores surpassing both the self-assessment and traditional learning groups. This 

suggests that students who take control of their learning process are more likely to excel. 

Results. The results of our study unveil the profound impact of self-assessment and self-

learning on biology education.That's a significant finding! Self-assessment and self-learning can 

indeed have a profound impact on education in various fields, including biology. This type of 

active and reflective learning can enhance students' understanding and retention of the subject 

matter. It allows students to take ownership of their learning process, which can lead to deeper 

comprehension and more meaningful engagement with the material. 

Survey Findings. Survey responses revealed that a substantial number of students 

actively engaged in self-assessment and self-learning activities. These students reported a range 

of benefits, including increased motivation, a deeper understanding of biology concepts, and 

improved problem-solving skills. However, challenges were also identified, such as difficulties 

in setting effective goals and managing time effectively. The academic performance analysis 

provided compelling evidence of the advantages of self-assessment and self-learning. Students 
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who regularly practiced these strategies consistently outperformed their peers who did not 

engage in similar activities. These students achieved higher test scores, received better grades on 

assignments, and displayed overall improved course performance. 

Conclusion. In conclusion, self-assessment and self-learning are transformative strategies 

in the context of biology education. They offer a means to increase student engagement, 

motivation, and a profound understanding of the subject. Moreover, they promote the 

development of critical thinking skills, problem-solving abilities, and a sense of ownership over 

one's learning journey. As biology continues to evolve rapidly, the cultivation of lifelong 

learning skills is more valuable than ever. The survey reveals that self-assessment and self-

learning play a role in students' biology education in grades 9 to 11. While there are variations in 

the frequency of engagement, perceived benefits, and challenges faced, it is clear that these 

strategies are valued for their ability to enhance understanding and motivation. 

Educators are encouraged to consider integrating self-assessment and self-learning 

techniques into their teaching methods, fostering independent, inquisitive learners who are well-

equipped to explore the intricacies of the biological world. Self-assessment and self-learning are 

not mere tools; they represent pathways to educational excellence in biology. As we look to the 

future, these strategies will undoubtedly play a pivotal role in shaping the next generation of 

biologists and life scientists, who are not just students but active explorers of the living world.As 

we look ahead, it becomes increasingly apparent that fostering self-assessment and self-learning 

in biology education is not just a pedagogical trend but a fundamental aspect of preparing 

students for the dynamic and ever-evolving world of biology. These strategies empower learners 

to become active participants in their own education, equipping them with the skills and mindset 

needed to thrive in a field that continuously unveils new discoveries and challenges. In the end, 

self-assessment and self-learning in biology lessons are not just tools for better grades but 

pathways to nurturing passionate and adept biologists of the future. 
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БИОЛОГИЯ САБАҚТАРЫНДА ӨЗІН-ӨЗІ БАҒАЛАУ ЖӘНЕ ӨЗІН-ӨЗІ ОҚЫТУ 

 
Қайнарбаев Е.Е., педагогика ғылымдарының магистрі 

Байкенжеева А.Т., биология ғылымдарының кандидаты, доцент 

 

Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті, Қызылорда қ., Қазақстан 

 

Аннотация. Білім беруде оқушыға бағытталған оқыту жүйесінде трансформациялық 

өзгерістер жүргізілуде және бұл өзгеріс әсіресе биология сабағында өзекті болып табылады. Өзін-

өзі бағалау және өзін-өзі оқыту осы педагогикалық эволюцияның құрамдас элементтеріне 

айналды, бұл оқушыларға білім беру үрдісіне белсенді қатысуға мүмкіндік береді. Ақпараттың 

көптігі және жылдам дамып жатқан биологияның күрделі әлемінде оқушылардың пән бойынша 

бағдарлай алуы және мақсатқа жетуі үшін өзін-өзі бағалау және өздігінен білім алу дағдыларын 

дамыту өте маңызды. Бұл мақалада биологиялық білім берудегі өзін-өзі бағалау мен өзін-өзі 

оқытудың маңыздылығы қарастырылып, олардың сыни ойлауын, өмір бойы білім алуын және 

жеке өздігінен білім алуын дамытудағы рөлін атап өтеді. Сонымен қатар, биология кабинеттерінде 

осы тәсілдерді енгізудің практикалық стратегиялары талқыланып, ынтасын арттыруға және 

оқушылардың биология ғылымындағы болашақ биология маманын дайындауға баса назар 

аударылады. Сапалы биология сабақтарын дайындау барысында осы стратегиялар арқылы 

мұғалімдер оқушылардың өзін-өзі бағалау және өзін-өзі оқыту дағдыларын тиімді пайдалана 

алады. Оқушылар тапсырмаларды өздігінен орындау арқылы өзін-өзі бағалауы қарастырылады.  

Дәстүрлі оқыту мен өзін-өзі оқыту және өзін-өзі бағлаудың айырмашылығы көрсетіледі.  

Тірек сөздер: оқушылар, өзін-өзі бағалау,  биология сабақтары, өзін-өзі оқыту. 

 

САМООЦЕНКА И САМООБУЧЕНИЕ НА УРОКАХ БИОЛОГИИ 

 
Кайнарбаев Е.Е., магистр педагогических наук  

Байкенжеева А.Т., кандидат биологических наук. Доцент 

 

Кызылординский университет имени КоркытАта, г.Кызылорда, Казахстан 

 
Аннотация. В сфере образования происходит трансформационный сдвиг в сторону 

обучения, ориентированного на учащихся, и этот переход особенно актуален в области биологии. 

Самооценка и самообучение стали неотъемлемыми элементами этой педагогической эволюции, 

позволяя учащимся активно участвовать в своем образовательном пути. В сложном мире 

биологии, где информация обильна и быстро развивается, развитие навыков самооценки и 

самообучения имеет первостепенное значение для того, чтобы учащиеся могли ориентироваться и 

преуспевать в предмете. В этой статье исследуется значение самооценки и самообучения в 

биологическом образовании, подчеркивая их роль в развитии критического мышления, 

непрерывного обучения и персонализированного образования. Кроме того, обсуждаются 

практические стратегии реализации этих подходов на уроках биологии с упором на повышение 

мотивации и подготовку учащихся к требованиям их будущей карьеры в области биологических 

наук. Благодаря этим стратегиям преподаватели могут использовать возможности самооценки и 

самообучения для создания увлекательных и эффективных уроков биологии, которые дадут 

учащимся возможность взять под контроль свой учебный процесс.Рассматривается самооценка 

учащихся путем самостоятельного выполнения заданий. Показана разница между традиционным 

обучением и самообучением и самооценкой. 

Ключевые слова: учащиеся, самооценка, уроки биологии, самообучение. 
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Қолжазбаларды рәсімдеу жөнінде авторларға арналған нұсқаулық 

 

«Biological Sciences Journal» журналында мақала жариялау үші дайын ғылыми 

жұмысты автор(лар) Vestnik.korkyt.kz сайтындағы Онлайн мақала жіберу жүйесі арқылы, 

арнайы нұсқаулықты пайдаланып жіберуге болады. МақалаWindows 10 оперативті 

жүйесіндегі Word форматында Times New Roman шрифтінде жазылуы қажет (Осы талапта 

жазылмаған мақала автоматты түрде қабылданбайды). Жарияланым – тілдері 

қазақша,орысша,ағылшынша. Мақалақұрылымыменбезендірілуі: 

1. Мақала көлемі 6-12 бет аралығында болуы тиіс (аннотациялар мен әдебиеттер 

тізімін қоспағанда 6 беттентөменболмауытиіс). 

– Мақаланы құру схемасы (беті–А4, кітаптық бағдар, туралау–ені бойынша. Сол 

жақ, үстіңгі және төменгі жақтарындағы ашық жиектері–2,5см, оң жағында–2,0см. Шрифт:тип 

TimesNewRoman,өлшемі–12)(Windows 10 оперативті жүйесіндегі Word форматында); 

- ХҒТАР индексі–бірінші қ а т а р  жоғарыда, сол жақта (http://grnti.ru); оң жақта–

журналдыңdoi индексі(префикс және суффикс) – редакцияда беріледі; 

- Мақала атауы–ортасына қалың он екінші қаріппен; 

- автор(лардың)дың аты-жөндерінің бірінші қарпі мен тегі–ортаға11-қаріп, (авторлар 

саны 5 адамнан артық болмауы тиіс); 

- ұйым, қала, елдің толық атауы – ортаға, курсив –11-қаріп; 

- Aңдатпа. Түпнұсқа тілінде (150-200 сөз; мақала құрылымын сақтай отырып), 

өлшемі (кегль)– 11-қаріп; 

- Тірексөздер–қазақ,орыс,ағылшынтілдерінде(3-5сөз/сөзтіркестері),өлшемі-(кегль) 

11-қаріп; 

- Негізгі мәтін (аралық интервал–1, «азатжол»-1,25см,12 

- қаріп) құрылымы төмендегідей болады: 

2. Кіріспе: тақырыптың таңдалуын негіздеу; таңдалған тақырыптың, мәселенің 

өзектілігі, объектісі, пәні, мақсаты, міндеті, әдісі, тәсілі, тұжырымы және мағынасын анықтау 

3. Зерттеу материалдары мен әдістері: материалдармен жұмыс барысы 

сипаттамасынан, сондай-ақ пайдаланылған әдістердің толық сипаттамасынан тұруы тиіс.  

4. Кестелер, суреттер айтылғаннан кейін орналастырылуы керек. Әр иллюстрациямен 

жазу(өлшемі(кегль) –11)болуы керек. Суреттер анық, таза, сканерленбеген болуы керек. 

Мақала мәтінінде сілтемелер бар формулалар ғана нөмірленеді. Мәтінде сілтемелер 

тік жақшадакөрсетіледі. Сілтемелер мәтінде қатаң түрде нөмірленуі керек. 

5. Нәтижелер/талқылау: зерттеу нәтижелерін талдау және талқылау келтіріледі. 

6. Қорытынды/қорытындылар: осы кезеңдегі жұмысты қорытындылау; автор 

айтқан ұсынылған тұжырымның ақиқатын растау. Жұмысты қаржылық қолдау туралы ақпарат 

қорытындыдан кейін түседі. Әдебиеттер тізімі (өлшемі (кегль) – 11, пайдаланылған 

әдебиеттер саны – 15-тен кем болмауы қажет). Әдебиеттер тізімінде кириллицада ұсынылған 

жұмыстар болған жағдайда әдебиеттер тізімін екі нұсқада ұсыну қажет: біріншісі–түп 

нұсқада, екіншісі–романизацияланған алфавитпен (транслитерация). Мақаладағы дәйексөз 

тізімінде текрецензияланған әдебиет көздері, DOIиндексі бар әдебиеттер болуы тиіс. 

Романизацияланған әдебиеттер тізімі http://www.translit.ru сайты арқылы рәсімделуі керек. 

7. Авторлар туралы мәліметтер: (автордың(лардың) аты-жөні, ұйымның толық 

атауы, қаласы, елі, байланыс деректері: телефоны, эл.пошта, орсидномері) 3 тілде. 

8. Келген мақала талапқа сай рәсімделген жағдайда ғана Антиплагиат 

бағдарламасынан өткізіледі. Тұпнұсқалығы 80%-дан жоғары көрсеткіште болған мақала 

Редакцияның карауына жіберіледі. Ал 80% - дан төмен болған мақала автордың 

толықтыруына жіберіледі. Ал, екінші рет өткізілген жағдайда тиісті көрсеткіш болмаса 

жарияланымға қабылданбайды. Рецензенттердің оң пікірінен соң мақала журналға 

қабылданып, авторға төлем жасау жөнінде хабарлама жіберіледі. Автор төлемақының түбір 

тегін редакцияның электронды почтасына жіберуге міндетті(khabarshy@korkyt.kz). 

http://grnti.ru/


51 

 

Руководство для авторов по оформлению рукописей 

 

Готовая научная работа для публикации в журнале «Biological Sciences Journal» может 

быть подана автором (авторами) через систему онлайн подачи статей на сайте 

vestnik.korkyt.kz, используя специальные инструкции. Статья должна быть написана в 

формате Word в Windows 10 шрифтом Times New Roman (статья, не написанная в 

соответствии с этим требованием, не будет принята автоматически). Язык публикаций 

казахский, русский, английский.  

Структура и оформление статьи: 

 1) Объем статьи в пределах от 6 до 12 страниц (не менее 6 страниц, за исключением 

аннотаций и списка литературы). 

- Схема построения статьи (страница – А 4, книжная ориентация, поля с левой, верхней 

и нижней сторон – 2,5 м, с парвой – 2,0 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 

12) (В формате Word в операционной системе Windows 10): 

- индекс МРНТИ - первая строка сверху слева (http://grnti.ru); индекс DOI 

(предоставляется редакцией журнала); 

- название статьи – прописными буквами по центру полужирным шрифтом, размер  – 

12;  

- инициалы и фамилию автора(ов) – по центру полужирным шрифтом, размер (кегль) – 

11 (адрес эл.почты авторов, номер орсид, количество авторов не должно превышать 5 

человек); 

- полное наименование организации, город, страна – по центру, курсив, размер  - 11. 

- Аннотация на языке оригинала (150-200 слов; сохраняя структуру статьи) размер  - 

11.  

- Ключевые слова (на казахском, русском, английском от 5 до 8 слов/словосочетаний) 

размер (кегль) - 11. 

  - Основной текст (12 шрифт, межстрочный интервал - 1, отступ «красной строки»  - 

1,25 см), структура: 

2) Введение: обоснование выбора темы; актуальность темы или проблемы, 

определение объекта, предмета, целей, задач, методов, подходов, гипотезы и значения работы. 

3) Материалы и методы исследования: должны состоять из описания материалов и 

хода работы, а также полного описания использованных методов.  

4) В статье нумеруются только те формулы, на которые есть ссылки в тексте. В 

ссылках в тексте указывается в квадратных скобках.   

5) результаты/обсуждение: приводится анализ и обсуждение полученных результатов 

исследования. 

6)   заключение/выводы: обобщение и подведение итогов работы на данном этапе; 

подтверждение истинности выдвигаемого утверждения, высказанного автором. 
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